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Ūkanota, galima kiek sniego, 
šalčiau.
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Ukmergėje užplanuota pastatyti per 
metus 2 trobas, bet ir to nepadarė

Statybos medžiaga gabenama j “broliškas 
respublikas”

VILNIUS. — Komunistų “Tiesa” spalio 2'6 d. Nr. rašo: 
“Šiais metais Ukmergėje yra užplanuota naujai įvesti į eksploata
ciją 142 kvadratinius metrus gyvenamojo ploto”. .

REVOLIUCIJA PROLETARŲ PAGALBA 
ESANTI VAKARUOSE NEBEĮMANOMA
Buvęs Sovietų S-gos užsienio politikos patarėjas 

atidengia Kremliaus infiltracijos planus 
Amerikoje

(142 kv. metrai — du viduti
niško didumo butai, o komunis
tiniu glaudumu skaičiuojant — 
vieta gyventi 15-kai žmonių).

“Nors nustatytieji statyboms 
užbaigti, terminai jau baigiasi, 
padėtis visiškai nepatenkinama, 
štai atstatomas namas, esąs Vy
tauto gatvėje Nr. 77, turi būti 
perduotas naudoti iki lapkričio 
7 d. Bet jo atstatymas yra tiek 
uždelstas, kad namas gali būti 
perduotas naudojimui, komuna
linio ūkio skyriaus darbuotojų 
žodžiais, tik kitais metais. Vy
tauto gatvėje atstatomas ir an
tras namas, kuriam lėšos išskir
tos iš respublikos biudžeto. Ta
čiau ir čia darbai neleistinai 
žlugdomi”.
Remonto prašosi 47 namai, nu
taria remontuoti 27, atremon
tuoja tiktai 14

“Rajono centre kapitalinio re
monto reikalauja 47 objektai. 
Sudarytos kapitalistinio remon
to planas apima tik 27 objektus. 
Tačiau kaip šis palyginti nedi
delis planas yra vykdomas? Iki 
šiol teatremontuota 14 objektų, 
7 pradėti ir nebaigti, o paskuti
niuoju laiku dar 6 visai nepra
dėti remontuoti. Štai, pavyz
džiui, miesto vaikų lopšelio pa
talpos yra tokioje padėtyje, jog 
darabs žiemos metu neįmano
mas. Vaikų darželis numatytas 
perkelti į kitas patalpas. Bet 
šiam sprendimui įvykdyti būti
na yra atremontuoti vienos įs
taigos patalpas, su kurių re
montu visai neskubama”.
Lukošienė su vaikais gyvenanti 
“nepakenčiamose sąlygose”

“Arba štai dviejų aukštų na
mas Kęstučio gatvėje Nr. 11. 
Šio namo kapitalinis remontas 
pradėtas lieposi mėn. ir turėjo 
būti baigtas spalio 1 d. Iš 13 
butų atremontuoti tik 8, o liku
sieji 5 tebestovi išardyti, ir nie
kas nesiskubina jų remontuoti. 
Šių butų gyventojai, kaip Lu
košienė, kurios 3 vaikai lanko 
mokyklą, ir kiti, dabar priversti 
gyventi nepakenčiamose sąly
gose ir laukti. Vytauto gt. Nr. 
33 gyvena daugiavaikė motina 
F. Grafo va, kuriosj bute reikia 
įrengti grindis, duris, nutinkuo
ti sienas ir kt.
O Ruckis tik planuoja, planuoja

“Butų remonto kontora dirba 
blogai. Jis viršininkas Ruckis 
visame rajone išgarsėjo tuo, 
kad moka greit sudarinėti su
tartis dėl įvairių remonto bei 
naujų statybų objektų, greit iš
reikalauti pinigus, skirtus sta
tybai, o po to, pradėjęs darbus, 
nutraukti juos, permetus darbą 
prie kitų statybų. Taip ši konto
ra šiais metais pradėjo vieno 
namo statybą. Darbus įpusėjus 
kontoros viršininkas kažkokiais 
sumetimais permetė iš čia dar
bo jėgą prie statybų net į kai
myninį Kovarsko rajoną, o pra
dėti darbai buvo sustabdyti.

Namas dar ir šiandien ne
baigtas statyti, nors turėjo bū
ti atliktas iki rugsėjo 1 d. O 
Ruckis sudarinėja sutartis nau

jiems objektams statyti ir re
montuoti. Gi apie butų remontą 
jis yra tos nuomonės, kad gali
ma palaukti.

Rajono vadovai mato šį Buč
kio smerktiną darbo stilių, ta
čiau kaip bebūtų keista, — lei
džia ir toliau jam savavaliauti”, 
guodžiasi pabaigoj “Tiesos” ko
respondentas.

TRUMPAI Iš VISUR
—Laivai neatlaiko audros.

Nuo naujo orkano Šiaurės jū
roj turėjo slėptis ir didieji At
lanto keleiviniai laivai. South- 
amptono uoste audra įlaužė 
“United States” laivo koman
dos tiltą. Anglijoj per šią aud
rą, 100 mylių per vai. stiprumo, 
žuvo 8 žmonės.

—Kriminalinės litera, t ū r o s 
įtaka. Pontiac, Mich., prisieku
siųjų teismas pripažino kaltus 
4 jaunuolius, 17—23 metų am
žiaus, už benzino stoties sargo 
nužudymą. Kaltinamojo Hearns, 
17 metų, motina teisme įrodinė
jo, kad jos sūnus; pradėjo eiti 
blogais kėliais, beskaitydamas 
kriminalinius romanus. Po to 
pasidaręs narkotikų vartotoju 
ir galiausiai žmogžudžiu.

—XX amžiaus piratai. Tanže- 
re, š. Afrikoj teismas pradėjo 
svarstyti tarptautinės gaujos 
bylą, kurioj ji kaltinama pira
tų veiksmais atviroj jūroj. Gau
ja, vadovaujama olandų kapito
no, užpuolė Viduržemio jūroj 
olandų prekinį garlaivį su $10,- 
000 vertės cigarečių kroviniu ir 
jį pagrobė. Tarp kaltinamųjų 
yra ir vienas amerikietis, Sid
ney Paley, 40 m., iš Jersey Ci
ty, N. J.

—Pontecorvos — komunistai. 
Vienoj vykstančiame komunis
tų “taikos” kongrese dalyvauja 
dvi seserys dingusio (pabėgusio 
į Rusiją) italų -— anglų moksli
ninko Bruno Pontecorvo. Ponte
corvo žinojo daug atominių ir 
hidrogeninių bombų paslapčių. 
Viena sesuo, Laura, yra anglų 
pilietė, kita, Giulana — italų ko
munisto žmona.

—Kinijos a. bombos. Anglų 
žiniomis, komunistinė Kinija 
kreipėsi į Sovietų Sąjunga, psa- 
šydama suteikti žinių ir techni
kinių priemonių atominių bom
bų gamybai. Sovietai jau seniai 
naudojasi uranu, randamu Ki
nijos provincijoj Sinkiange.

—Prisimušė lenkų diplomatas. 
Julius Katz-Suchy, 41 m., ko
munistinės Lenkijos delegacijos 
patarėjas JT susirinkime, sun
kiai susižeidė automobilio ka
tastrofoj New Yorke. Jo vai
ruojamas automobilis įvažiavo į 
Triboro tilto (per Rytų upę) į 
atramą. Katzo gyvybė esanti 
pavojuj. Su juo važiavusi So
phia Artymowska, 29 m., su
žeista kiek lengviau.

—Lėktuvai tobulėja. Naujie
ji JAV sprausminiai naikintojai 
F-84-F esą geresni už visus lig
šiolinius modelius Amerikoj ir 
užsieny, įskaitant ir sovietų ga
mybos MIG-15, pareiškė Curtiss 
- Wright Corp, atstovas Hurley.

UNITEĘ. PKESS-NAUJ1ENŲ Radiopnoto
TEBEIEŠKO DINGUSIŲ VAIKŲ. — Savanoriai darbininkai pompuota vandenį is akmens skal

dyklos, norėdami įsitikinti ar dingę vaikai Jean Peterson, 6 metą, ir Edward Rosenstiel, 3 metų, 
nėra joje prigėrę. Pompos per valandą išpompuoga milijoną galionų vandens.

Vėliausios Žinios JTRUMANAS REIKALAUJA STIPRINTI
AVIACIJĄ SOVIETAMS SUVALDYTI
Jokia kita jėga negalinti apsaugoti pasaulio 

nuo naujo visuotinio karo
WASHINGTONAS, D. C. — Norint prilaikyti Sovietų Są- 

jungą, kad ji neįstumtų pasaulio į naują kar^, Amerikai tenka 
stiprinu ir toliau savo orines pajėgas, įspėjo prezidentas Truman

Trumano kalba buvo skirta 
pagerbti gen. James Doolittle, 
garsųjį Amerikos lakūną, tarp 
kitą vadovavusį pirmajam To
kijo bombardavimui. Jam buvo 
suteikta Wrigth’o trofeja.

Trumanas pabrėžė būtiną rei
kalą tobulinti aviacijos techniką, 
nes tik moderniška aviacija ga
linti susitvarkyti su agresoriais. 
Jis priminė civilinės aviacijos 
reikšmę, tobulinant lėktuvus ir 
ruošiant lakūnų kadrus. Ta 
proga jis pasidžiaugė, kad jam 
prezidentaujant Amerikos civi
linė aviacija padariusi nuosta
bią pažangą.

Tačiau dar didesnę pažangą 
padariusi karinė aviacija. “Mū
sų tikslas yra taika”, kalbėjo 
Trumanas. “Bet mes niekad ne
turėsime taikos, jei būsime silp
ni arba atsilikę technikoj”.

Protestantai svarsto 
vienuolynų atstatymų

Sako, kad gera vieta 
neurastenikam

STOCKHOLM AS. — Švedijos 
protestantų bažnyčios, ieškoda
mos populiarumo, svarsto ir pa
trauklesnių apeigų įvedimą. At- 
sargesnieji dvasiškiai įspėja, 
kad, priėmus tokias reformas, 
protestantai pasidarytų “kata
likiški”.

Vietiniame pasitarime, kur 
buvo svarstoma, ar nereikėtų at
gaivinti senų laikų vienuolynus, 
vyskupas Bjorkvist išsireiškė, 
kad vienuolynas būtų gera vieta 
neurasteniškiems dvasiškiams, 
kur jie turėtų atsiskyrę pagy
venti ilgesnį ar trumpesnį lai
ką.

—Urano kontrabandininkai, 2 
vyrai, atėję į vieną Berlyno la
boratoriją su gabalu urano, vo
kiečių policijos buvo areštuoti. 
Urano gabalas buvo vertas 100,- 
000 dolerių, bet kontrabandinin
kai atidavė už $25,000. Uranas 
yra svarbi atominės energijos 
žaliava ir uždrausta prekė pri
vačioj rinkoj.

Švedų diplomatas 
esąs gyvas SSSR 

kalėjime 
* 

Paimtas į raudonosios armijos 
globą Wallenberg dingo 1945 m.

STOCKHOLM AS, Švedija. — 
Užsienio reikalų ministerija da
vė suprasti, kad paskirtas aukš
tas ordinas dingusiam diploma
tui Raoul Wallenbergui nereiš
kia “posthumt”, bet kaip dar 
gyvam esančiam nusipelnusiam 
diplomatui.

Raoul Wallenberg 1944 m. 
buvo išsiųstas į Vengriją gel
bėti žydus iš nacių nagų. 1945 
m. sausio 17 d., įsiveržus rau
donajai armijai, Wallenbergas 
dingo. 1946 m. sausio 17 d. so
vietu užsienio reikalu viceminis- 
teris Dekanosov patvirtino šve
dų vyriausybei, kad Wallenber
gas paimtas į sovietų globą. 
Mėnesį vėliau Madame Kollon- 
tay, sovietų ambasadorė Stock- 
holme, patvirtino, kad Wallen
bergas yra jų žinioj. Bet visos 

Išvedu pastangos išgauti Wallen- 
bergą nedavė vaisių.

Nuo 1947 m. rugpjūčio mėn.
sovietai pakeitė savo raštų tu
rinį. Nuo to laiko buvo pradė
ta atsakinėti, kad jie nežiną nie
ko apie šio švedų diplomato li
kimą.

1948 metais italų diplomatas 
Claudio de Mohr, paleistas iš so
vietų kalėjimo, patvirtino, kad 
jis kartu su Wallenbergu sėdėjo 
NKVD kalėjime Maskvoj.

Teisia vedybų sukčius
LINZ, Austrija. — Teismas 

iškėlė bylą trims vyrams, ku
rie buvo įsitaisę vedybų tarpi
ninkavimo biurą. Už pažadus 
surasti vedybinius partnerius 
jie iš 90 moterų išgavo didokas 
pinigų sumas, bet pažadų neiš
pildė.

Visos 90 nukentėjusių moterų 
iškviestas į teismą liudyti prieš 
tarpininkus.

—Prez. Trumanas savo spau
dos konferencijoj ketvirtadienį 
pasisakė, kad jis nemanąs keis
ti savo pažiūros’ apie gen. Ei- 
senhowerio kelionę į Korėją (kad 
ji buvo “politinė demagogija”). 
Apie Ikes kelionę jis gavęs pra
nešimą iš gen. Bradley, vyr. šta
bo viršininko.

—Korėjos fronte kovojama ly
giai ugnies, lygiai propagandos 
ginklais. Komunistai skelbia JT 
kovotojams, kad jie Kalėdoms 
būsią Seoule (Pietų Korėjos 
sostinėj).

—Valstybės departamentas 
įteikė Čekoslovakijai reikalavi
mą išduoti N. Field, jo brolį ir 
žmoną, kurie dingo anapus Ge
ležinės Uždangos 1949 m. Per 
Slanskio bylą Pragoj paaiškėjo, 
kad N. Field yra laikomas kalė
jime (jis yra buvęs Valstybės 
departamento pareigūnas ir įta
riamas komunizmu. Komunis
tai ji išvadino Slanskio agentu).

Prekybos sekretorius 
pataria sumažinti 
paramą užsieniui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prekybos sekretorius Sawyer, 
grižęs iš studijų kelionės po Eu
ropą, pareiškė tokią nuomonę 
prezidentui Trumanui:

—Europos ekonominių prob
lemų sprendimas gludi ne Ame
rikoj, bet pačioj Vakarų Euro- 
po j.

—Amerika nebeprivalo Euro
pai teikti ekonominę paramą ka
rinės pagalbos priedanga.

—Reikia persvarstyti 4-to 
Punkto programą remtį atsili
kusias šalis (prez. Trumanas sa
vo inauguracijos kalboj 1949 m. 
4-tuoju punktu pažadėjo teikti 
tokią ūkinę — technikinę para
mą).

—Vakarų Europoj yra per 
daug JAV vyriausybės agentū
rų ir per daug žmonių, dirbančių 
tą patį darbą. Vien tik Paryžiuj 
esą keturi ambasadoriai su at
skirais išplėstais štabais, tvar
ką ekonominės paramos dalini
mą.

Sawyer vadovavo prez. Tru
mano komisijai ištirti Europos 
valstybių ekonominę padėtį ir 
Amerikos pagalbos teikimo or
ganizaciją.

WASHINGTONAS, D. C. — Apie 1930 metus Kremliaus 
politbiuras įsitikino, kad jis niekad nesukels Amerikoj ir kitur 
revoliucijos darbininkų pagalba, ir dėl to buvo nutarta ieškoti 
šiam tikslui intelgentų paramos.
.....—" 1 ---- , ■ --- : i

Vatikano kalinys 
kaltinamųjų suole

STOCKHOLMAS. — Švedų 
dienraščio Svenska Dagbladet 
Romos korespondentas aprašo 
pinigų spekuliacijos bylą, kurioj 
įveltas monsignore Eduardo 
Cippico.

Miniaturinėj Vatikano vals
tybėj yra ir miniaturinis kalėji
mas, kuriame pasitaiko ir ne 
miniatūriškų kalinių, kaip Edu
ardo Cippico. Jis, pasinaudoda
mas menka apsauga, iš kalėjimo 
pabėgo. Bet geriau jis būtų to 
nepadaręs. Jis pateko į italų 
policijos rankas ir buvo paso
dintas Į pasaulietišką teismą.

Kaltinamas už pasisavinimą 
pinigų, kuriuos jis Vatikano ka
nalais žadėdavo persiųsti į už
sienį, Cippico (berods, jau) pa
šalintas iš dvasiškijos luomo), 
šitaip teisinosi: jei vieną dieną 
visi banko klijentai supultų at
gimti savo įnašus, joks bankas 
nėatlaikytų spaudimo. To ne
galįs ir jis padaryti. Kas kita, 
jei teismas duotų jam laiko, jis 
pamažu atsiskaitysiąs su pre
tendentais.
Dirbo Vatikane užsienio 
sekretoriate

Byla sutraukė pilną salę žmo
nių. Nežiūrint savo jauno am
žiaus, Cippico užėmęs Vatikano 
valstybės sekretoriate aukštą 
vietą ir pasidaręs garsiu žmo
gum aukštojoj Romos visuome
nėj. Pirkliai, kurie norėdavo ne
legaliai išgabenti savo dolerius 
ar kitokią užsienio valiutą, 
kreipdavosi į Mnsg. Cippico, ir 
jis stengdavosi žmonėms kiek 
galėdamas padėti. Pinigai per 
vieną religinį ordeną turėjo pa
siekti užsienį.

Bet pirkliai sužinojo, kad jų 
pinigai nepasiekė prašorhų už
sienio bankų. Cippico teisinasi, 
kad jį patį apgavo, bet prokuro
ras tvirtina, kad jis pinigus pa
siliko savo kišenėj.

Ragina Prancūziją 
- Tunisiją tartis

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų pilnaties susirinkime bu
vo priimta švelnaus turinio re
zoliucija, raginanti Prancūziją 
geruoju susitarti su Tunisiją, 
reikalauj ančia visiškos nepri
klausomybes.

Rezoliuciją pasiūlė Pietų Af
rikos valstybių blokas. Už ją 
pasisakė 44 nariaiš prieš 5 (so
vietų blokas) 8 susilaikė. Arabų 
— Azijos tautų rezoliucija, rei
kalaujanti sudaryti JT priežiū
ros komisiją Prancūzijos — Tu- 
nisijos klausimui sekti, buvo at
mesta.

Gromyko, vadovaująs sovietų 
blokui, savo neigiamą nusista
tymą dėl rezoliucijos paaiškino 
jos bevertiškumu, siekiant Tu- 
nisijai nepriklausomybės (Tuni- 
sija, Prancūzijos protektoriatas 
Šiaurinėj Afrikoj, turi tik ri
botą savivaldą).

Šitoks planų persilaužimas 
Kremliuj įvyko apie 1930 me
tus, liudijo Kongero komitete 
žmogus, kuris tais laikais buvo 
Sovietų užsienio reikalų minis
terijos patarėjas ir kuris pats 
dirbo planus, kaip įkinkyti į 
Stalino vežimą Amerikos žmo
nes, “dirbančius smegenimis”— 
Bogolepov.
Karo metu kovojo vokiečių 
pusėj

Paskutinio karo metu Bogo
lepov buvo raudonosios armijos 
pulkininkas, bet, nebepakęsda- 
rnas komunizmo, perbėgo į vo
kiečių pusę ir vėliau kariavo su 
jais prieš sovietus. Dabar jis 
yra laikinai atvykęs į Ameriką 
ir supažindina Amerikos žval
gybos pareigūnus su Sovietų Są
jungos siekiais ir siekimų bū
dais.
Maskvos susidomėjimas JAV 
fondais

Bogolepov liudijo, kad jis pir
mą kartą išgirdo Kremliaus su
sidomėjimą Amerikos studijų 
fondacijomis 1928 metais. So
vietų ambasadorius Washingto
ne Umahskis prisiųsdavo į cen
trą reguliariai pranešimus apie 
juos.

Stalinui įsitikinus, kad Ameri
kos ir Vakarų darbininkai nie
kad nekovos už jo planuojamą 
pasaulinę revoliuciją, buvo duo
tas uždavinys ieškoti ryšių su 
inteligentija.
Operacija “infiltracija”

Bogolepov aiškino, kaip po to 
buvo sudarytas specialus sky
rius, vadovaująs komunistinei 
infiltracijai tarp Vakarų pasau
lio intelektualų. Skyriui vado
vavęs to meto sovietų ambasa
dorius Umanskis.
Tyria veiklos pasėkas

Kongresas paskyrė specialų 
komitetą, kuris dabar tiria įta
rimus, ar tokios Amerikos fon- 
dacijos, kaip Rockefellerio, For
do, Guggenheimo ir kit., iš tik
rųjų rėmė savo sumomis komu
nistų simpatikus. Yra jau žino
ma, kad iš šių fondų gavo lėšų 
prof. Lattimore, jo Pacifiko 
institutas (prokomunistinė or
ganizacija), pabėgusio komunis
to Eislerio brolis ir kiti.

Lenkijoj suimta 
20 dvasiškių

KALTINAMI ŠNIPINĖJIMU
LONDONAS. — Paskutinių 2 

savaičių laikotarpy Krokuvoj, 
Lenkijoj, buvo suimta ne ma
žiau kaip 20 katalikų dvasiškių.

Nauja areštų banga prasidė
jo suimant Krokuvos arkivys
kupijos kanclerį Boleslaw Przy- 
byszewski ir keturius jo padė
jėjus. Juos suėmus buvo pa
skelbta, kad jie dirbę užsienio 
valstybės špionažo organizaci
joj.

Iš to galima suprasti, kad ir 
naujai suimtieji bus kaltinami 
tuo pačiu “špionažu” Vaitkanui.
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Savanoriai 
organizuojasi

Gruodžio 14 d. Lietuvių Au
ditorijoje įvyko buv. Lietuvos 
savanorių ir invalidų susirinki
mas. Jų organizacinis trijų as
menų komitetas jau seniau bu
vo sus'organizavęs, o dabar bu
vo sušauktas susirinkimas no
rint Įsteigti čia, Cmcagoje; buv. 
Lietuvos savanorių ir invalidų 
sąjungos, skyrių. Lietuvoje sa
vanoriai irz invalidai, Lietuvos 
nepriklausomybes kovų dalyviai, 
taip pat turėjo sėkmingai veiku
sią savo organizaciją.

Susirinkimo dalyviai, aptarę 
savo rūpesčius ir pasidaliję iš 
savų draugų gyvenimo įvairio
mis žiniomis, išrinko nuolatinę 
valdybą, tuo pačiu pripažino bu
vusių Lietuvos Nepriklausomy
bės kovų dalyvių organizaciją 
veikiant. Valdybon išrinkti: J. 
Bobelis, M. Klikna, įteikus, 
Juodka ir Medys.
/Išrinktajai valdybai palinkė

ta, kad ji virstų organizaciniu 
centru dabar visame pasaulyje 
išblaškytų buv. Lietuvos sava
norių ir invalidų draugų. Sie
kiama visus savo draugus su
jungti į vieną organizaciją ir 
bendromis pajėgomis rūpintis 
likimu tų draugų, kurie, svetur 
patekę, atsidūrė sunkioje padė
tyje.

Susirinkimui baigiantis, vie
nas iš jo dalyvių pasiūlė pasvei
kinti Vliką, bet atsirado tokių, 
kurie tokiame pasveikinime Įžiū
rėjo politiką. 0, matykite, buv. 
Lietuvos savanoriai ir invalidai 
nepolitikuoją. Todėl tas pasiū
lymas be didelių kalbų buvo ty
lomis atmestas. Mat, susirinki
mo dalyviams atrodė, kad tuo 
savo nenoru sveikinti Vliką jie

GRAŽIOS KALĖDINĖS DOVANOS 
ANDRIAUS MIRONO 

40 POPULIARIŲ DAINŲ 
Kaina 75 centai 

“Jaunas kai buvau” 
Balsui su fortepijonu 

Kaina $1.00
Gaunama lietuviškuose knygynuose 

ir “Naujienose”
1739 SO. HALSTED ST. 

Persiuntimas 10c.

nepolitikuoją...
Be to, susirinkimas įgaliojo 

valdybą kreiptis į Lietuvos pa
siuntinybę Washingtone pra
šant surasti lėšų sušelpti tiems 
invalidams, kurie/dabar yra ap
verktinoje padėtyje.

Susirinkimui pirmininkavo 
Tumas, sekretoriavo Medys.

Susirinkimas buvo baigtas su
tartinai sugiedojus Lietuvos 
himną. —a.

PADĖKA
Maloniai prašau paskelbti gerbia

majame Tamstos laikraštyje mano pa
dėką visiems tautiečiams, kurie mane 
invalidą, sušelpė aukomis nelaimėje.

Pirmiausia reiškiu didžiausią padė
ką spaudai: “Naujienoms”, “Draugui” 
ir “Sandarai”; radijo stotims: Sophie 
Barčus, kuri visuomet nuoširdžiai at
siliepia nelaimei ištikus, o taip pat 
“Margučiui” (p. Vanagaitienei). Taip 
pat organizac. komitetui, kurį sudarė 
M. Pranevičius, O. Jarienė ir Dr. A. 
Garmus ir kuris ėmėsi iniciatyvos pa
dėti man atsidūrus sunkioje padėtyje.

Kadangi visų aukotojų yra per 250, 
tai redakcijos neturi tiek vietos visų 
pavardėms paskelbti. Dėl to labai at
siprašau mano aukotojus. Visų auko
tojų sąrašai yra pas mane ir komitete.

Surinkti pinigai buvo įnešti į ban
ką einamojon sąskaiton (Fondas Šelp
ti A. Subockiui), ir man išduodama 
tik pagal svarbų reikalą, ypatingai gy
dymo reikalams.

čia skelbiu, kiek ir per ką gauta 
aukų man sušelpti: 1. Dr. A. Garmus 
$147, 2. Juozas Tamas $20, 3. Adoma^ 
Jaras $52, 4. Emilija Skladaitis $51.25, 
5. Ona Tiknevičienė $37.50, 6. Ponia 
Juškaitienė $20.25, 7. Juozo Sakalau
sko Krautuvė, 2611 W. 44th St., $20, 
8. M. šnarienė “Yoslin” fabrike ir ki
tur $25' 9. M. Kalvaitis ir Marija Jo- 
kubauskytė $66.50, 10. SLĄ 63 kuopa 
$40. Iš viso $479.50.

Paulina Gudinski laiškais surinko 
$46 ir aplankantieji namuose paliko 
$62.50. Iš viso namuose gavau $108.50. 
Taigi bendra gauta man šelpti pini
gų suma yra $588.00.

Iš šios sumos pragyvenu ir gydau
si, prižiūrint komiteto nariams. Nuo
širdžiai dėkodamas visiems aukoto
jams už tokią didelę pagalbą, pasilie
ku

Antanas Subockis,
6400 S. Maryland Ave., Chicago, Ill. 
(buto savininko tel. FAirfax 4-4899).

Lituanistinės mokyklos 
tėvų susirinkimas

Aukšt. Lituanistikos Mokyk
los tėvų susirinkimas įvyksta šį 
sekmadienį, gruodžio 21 d., ly
giai 2 vai. p. p., Lietuvių Audi
torijoje, 1 aukšte, 3133 S. Hals- 
ted St.

Visi tėvai, kurių vaikai lan
ko Chicago's aukštesniąją šešta
dieninę lituanistikos mokyklą, 
prašomi susirinkime būtinai da
lyvauti. Mokyklos Direktorius

Teisėjo Wells 
pagerbimas

Gruodžio 17 d. vakare Mobra 
klubas suruošė pobūvį naujai iš 
rinktajam teisėjui Alfonsui 
Wells pagerbti.

Buvo susirinkę per 60 žmo
nių, visuomenės veikėjų, profe
sionalų bei jo rinkiminės kam
panijos rėmėjų. Dalyvavo taip 
pat ir “Naujienų”, “Draugo” ir 
“Sandaros” redaktoriai.

Seni ir patyrę biznieriai sako. 
Kaa NAUJIENOSE isspausdint 
skelbimai duoda geriausių rėžiu 
catų. f IS

<■--------------------------- ;------------------------------------------------------ \
Lietuviška knyga - geriausia švenčių dovana

Tik ką išėjo Antano Simučio paruoštas

PASAULIO LIETUVIU ŽINYNAS
Tai stambi ir pilna naudingų informacijų knyga, kurią 

gavęs džiaugsis kiekvienas.
Reikalaukite lietuvių knygynuose arba tiesiai iš redaktoriaus 

su užsakymu pasiųsdami penki dolerius:

MR., A. SIMUTIS
41 West 82nd St., New York 24, N. Y.

1447 So. 49th Court, Cicero 50, Ill.
JOSEPH Jr GR1BAU&KAS. Sekretorius

KVIEČIAME 
TAUPYTI 
PINIGUS
Šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai ir s a u g i a i 
nuo 1922 metų.
Dykai dovanėlės su 

naujom sąskaitom.
Turtas $5,500,000.00

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS N

p rofi t a b l<erėm in d e r

o pe n a s d vi n g s a c c o u n t 

this month

taupymui apsaugą 
kai reikia

Gaukit du gerus uždarbius kasmet
Užtikri nkit

Turėkit pinigų

Pradėkit su $1 @ Pridėkit kiek norite, 
kada norite

UNIVERSAL SAVINGS
■ 'and loan association

ho 4G. OUSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
Telefonas: HAymarket 1-2028

v’aioHUi.f, rmmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro, 
’’r^ęiadięniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. P-
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SUVALKIEČIŲ CHORISTAI
Gruodžio 13 d. Endziuliu bu

te turėjo įvykti Suvalkiečių cho
ro dalyvių metinis susirinkimas. 
Kadangi ne visi choro dalyviai 
laiku atvyko s.usirinkiman, tai 
susirinkusieji pasitenkino pa
šnekesiais, vaišėmis ir tarpusa
viu šventėms dovanų pasidalini
mu. Vadinasi, suvalkiečių cho
ristai jau Kalėdų Senelio yra 
aplankyti ir gausiomis dovano
mis apdovanoti.

Iš Garfield Parko 
Klubo veiklos

Gruodžio 14 d. įvyko Garfield 
Parko Vyrų ir Moterų Pašalpos 
Klubo priešmetinis susirinkimas 
Ciceros Liet. Liuosybės patal
pose. Kaip priešmetiniame su
sirinkime, į kurį nariai šaukia
mi atvirukais, narių nedaugiau- 
sia tesusirinko.

Iš raštininkės pranešimo pa
aiškėjo, jog klube yra 2 ligoniai. 
Viena jau išsirašiusi (atsimal- 
davusi), jai sumokėta ligos pa
šalpa. V

Kiek buvo kilę kalbų dėl vie
tos klubo susirinkimams. Veik 
visi pripažįsta, kad Ciceros Lie
tuvių Liuosybės vieta nėra pa
ranki susirinkimams. Bet kol 
nėra surasta tinkamos vietos 
Chicago,] e, apie Garfield Parką, 
taip turės ir toliau pasilikti.
Nauja valdyba

Slaptu balsavimu į klubo 1953 
m. valdybą išrinkti: pirm. Frank 
Stanionis, pagelbininku (vicep.) 
Jonas Jasinskas. Ilgų metų raš
tininkė M. Medelinskienė pasili
ko ir ateinantiems metams, taip 
pat ir seniai dirbąs finansų raš
tininkas. Kasininkas Juozapas 
M. Bručkas darbuosis ir toliau. 
Monikas, ilgų metų klubo kon
trolės raštininkas, išėjo atosto
gų, o į jo vietą išrinktas nauja- 
kuriš Martynas Tilindis. Kasos 
globėjais išrinkti Jonas Massas, 
o vietoj Tilindžio P. Ladyga.

Lietuvių Liuosybės Šero klu
bo atstovu išrinktas P. Lady
ga, o “‘Naujienų” dienraščio Še
rų atstovais F. Stanionis ir J. 
Jasinskas, Klubo knygas per
žiūrėti ir metinį raportą paruoš
ti pavesta Jonui Jakuboniui, J. 
J. Pranokai ir M. Jasinskienei.

Nusipe’.nusių narių pagerbimas
Buvo iškeltas ir atidėtas klau

simas suruošti pagerbimo po
būvį seniems klubo darbuoto
jams, kaip klubo raštininke bu
vusiai 29 metus M. Medelinskie- 
nei, kontrolės raštininkui Moni- 
kui ir fin. rast. K. Kalallo. Klu- 
biečiai, ar nebūtų gera tai at
likti tuoj po metinio susirinki
mo? Tada narių klubiečių gau
siai atsilankytų ir būtų proga 
pavaišinti ir pagerbti tuos il
gų metų klubo darbuotojus, 
kluobo naudai. J. J. P.

★ Naujiena Kalėdoms! Tik ką 
gautas didelis transportas gar
siųjų iPaul Buhre laikrodžių! 
Gaunama pas J. Karvelį,. 3249 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Tclef. DA 6-1136.

Kaip latviai įsivaiz
duoja Pabaltijo vals

tybių federaciją
Latviu centrinio komiteto Vo

kietijoje leidžiamas savaitraš
tis “Latvija” Latvijos nepriklau
somybės sukakties proga įsidė
jo kelis straipsnius, su kuriais 
verta susipažinti ir lietuvių vi
suomenei.

Vedamąjį straipsnį parašė lat
vių užsienyje esančios diploma
tijos Šefas ir pasiuntinys Lon
done K. Zarinš. Straipsnyje iš
vedama, kad Pabaltijo valstybių 
nepriklausomybė yra būtinai rei
kalinga pusiausvyrai išlaikyti 
Baltijos jūros pakraščiuose. Kai 
Pabaltijo valstybės yra laisvos, 
laisva yra ir Baltijos jūra, o kai 
Pabaltijo valstybės nustoja sa
vo nepriklausomybės, prasideda 
kova už viešpatavimą Baltijos 
jūroje. Iš laisvos, visiems priei
namos jūros pasidaro uždaras 
ežeras, kaip tai esą šiuo metu.

Kitą straipsnį apie Pabaltijo 
tautų solidarumą ir ateities už
davinius parašė buv. latvių mi- 
flisteris Kaune R. Liepinš. Ap
žvelgęs Pabaltijo valstybių ben
dradarbiavimą nepriklausomy
bės laikais, kurį jis laiko toli 
gražu nepakankama, autorius 
tarp kita pastebi, kad tos tau
tos buvusios per daug prisirišu- 
sios prie suverenumo minties. 
Nenorėta daryti nuolaidų suve
renumo sąskaita, todėl Pabalti
jo valstybių bendradarbiavimas 
buvęs labiau paviršutiniškas, 
foramlinis.

Netekus nepriklausomybės, ir 
karščiausieji suverenumo šali
ninkai pastebėję savo klaidas, ir 
tatai paskatinę ieškoti priemo
nių pasiekti glaudesnės Pabal
tijo tautų santaros. 1944 m. žie
mą pogrindžio veikėjų konferen
cijoje Rygoje buvęs priimtas 
nutarimas sukurti Pabaltijo 
valstybių federaciją ir buvusi 
paskirta komisija paruošiamie
siems darbams parengti. Tačiau 
dėl nepalankių ;^pįinkybių „dar
bai susitrukdę, "įlad šią proble
mą toliau nagrinėti tekę pasiim
ti jau tremtyje Baltų Tarybai.

Šiuo klausimu Latvių Tautinė 
Taryba priėmusį) nutarimą, kad 
Latvija priklausanti Vakarų Eu
ropai ir kad ji glaudžioje regio
ninėje sąjungoje su Estija ir 
Lietuva norinti pasilikti Vaka
rų valstybių sambūryje. Kyla 
klausimas, ar Pabaltijo valsty
bės įeisiančios į Europos vals
tybių federaciją kaip atskiros 
valstybės, ar jos prieš tai su
sijungsiančios ir dalyvausiančios 
toje federacijoj e 4 kaip Jungtinės 
Pabaltijo Valstybės.

Autorius mano, kad greičiau
siai gyvenimo tikrovė krypsian- 
ti į tą pusę, jog Pabaltijui tek
sią glaustis į Jungtines Valsty
bes, nes regioninių sambūrių 
idėja vis labiau plintanti, ypač 
JAV. Su tuo tenka skaitytis ir 
Pabaltijo politikams. Baltų Ta
ryba šiuo klausimu ėmusis jau 
konkrečių žygių. Ypač tenka 
skleisti Pabaltijo tautose mintį, 
kad latvių, lietuvių ir estų tau
tų bei valstybių ateitį tegalįfe pa
tikrinti jų glaudus susibūrimas. 
(Elta).

Negras
Illinojaus kabinete

Busimasis Illinojaus guberna
torius Stratton pasikvietė pirmą 
kartą šios valstybės istorijoje į 
Illinojaus kabinetą vieną negrą. 
Tai Chicagos advokatas ir laik
raštininkas Joseph D. Bibb, res
publikonas, kuriam bus pavesta 
tvarkyti vieškelių policiją, vals
tybės kalėjimus, ugniagesius.

Taip pat pirmą kartą šios 
valstybės istorijoje į Illinojaus 
kabinetą įtraukta ir moteris ad
vokatė Brinks, kurios paskyri
mas jau anksčiau buvo praneš
tas.

Kurioms ir Kalėdoms
Grinių maisto krautuvėj (New 

Life Delicatessen), 3331 S. Hals- 
ted St., galima gauti visokiau
sio maisto Kūčioms, būtent šli- 
žikų (prėskučių), importuotų 
džiovintų baravykų, žuvies, vi
sokios rūšies silkių ir kitų daly
kų. Apsirūpinkite viskuo, kas 
reikalinga Kūčių patiekalams 
vienoje vietoje, būtent Grinių 
krautuvėje. Ir kaip galima anks
čiau !

Kalėdų šventėųis taip pat ga
lite gauti visokiausio maisto: 
kumpio, vištų, kalakutų, ančių 
ir t. t.

Nori ruošti kadrus 
pilietiniam karui

Rusijoj?
“Frankfurter Allgemeine” Nr. 

278 1952 plačiau aptaria įvyku
sį Muenchene sovietų pokarinių 
emigrantų (daugiausia buvušių 
raudonosios armijos karių) kon
gresą ir pastebi, kad, kongreso 
dalyvių nuomone, reikią ruošti 
kadrus pilietiniam karui Rusi
joje. Toliau buvę pasisakyta už 
tai, kad su Sovietų Sąjunga bū
tų visur nutraukti diplomatiniai 
santykiai. (Elta).

Jei turi parduoti ūkį —
l “Naujienas” tuoj užsuki
O jei laiko neturėsi —
Telefonu pakalbėsi.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Teief.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

★ Gintaro kalnai, aukso krū
vos, deimantų galybė laukia jū
sų pasirinkimo Kalėdų šventėms' 
pas J. Karvelį, 3249 S. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. DA 6-1136.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Šių metų gruodžio 21 d., 11 vai. 
ryto Šv. Kryžiaus bažnyčioj mokyk
loje prof. Viktoras Biržiška skaitys 
paskaitą, tema “Fourier’o eilučių 
kon vergu otuiras”. Visi Matematikų- 
Fizikų Draugijos nariai ir šiaip be
sidomintieji maloniai prašomi atsi
lankyti. —Valdyba.

Teisininkų Draugijos narių visuo
tinis susirinkimas įvyksta ateinantį 
sekmadienį, š. m. gruodžio mėn. 21 
d. 2 (ne 2:30) vai. popiet LietuviiP 
Auditorijos mažojoj salėj. Neseniai 
išrinktasis teisėjas Alfonsas Wells 
kalbės aktualinę tema. Bus svars
tomi ir kiti reikalai. Visi teisinin
kai kviečiami punktualiai susirinkti.

—Valdyba.
Liętuvių Raibos. Draugijos Chica

gos skyriaus’ metinis " 'susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 21 d., 
3:30 vai. popiet, Lietuvių Auditori
joje, III-me aukšte. D. Velička skai
tys pranešimą apie premijuotų mūsų 
literatūros kūrinių kalbą. Kviečia
mi visi atsilankyti. —Valdyba.

Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubas laikys priešmetinį su
sirinkimą sekmadienį, gruodžio 21 
d., 1 vai. po pietų Hollywood sveti, 
2417 W. 43rd St. Visų narių pareiga 
dalyvauti, nes bus valdybos rinki
mas 1953 metams.

—P. J. Petraitis, rast.
Marquette Parko Namų Savininkų 

Organizacija laikys priešmetinį su
sirinkimą ketvirtadienį, gruodžio 18 
d., 7:30 vai. vakare Friendly svet., 
2548 W. 69th St. Malonėkite visi 
nariai atsilankyti, nes yra daugelis 
svarbių dalykų apsvarstymui ir bus 
rinkimas naujos valdybos 1953 m.

—Frank Bakutis, fin. rast.
Balfo 3-čio skyriaus svarbus me

tinis susirinkimas įvyks penktadienį, 
gruodžio 19 d., Liet. Auditorijos sve
tainėje, 3133 So. Halsted St., 7:30 
vai. vakare.

(pagal tėvus Gudumavičiutė)
gyv. 1553 S. Central Park Ave.

Mirė 1952 m. gruodžio 17 d., 
8:30 vai. ryte.

Amerikoje išgyveno 41 m.
Paliko nuliūdę: vyras Loc

ijas, duktė Estelle Stephan, 
žentas Stanley, sūnus Bruno 
ir marti Eleanor, du anūkai: 
Kenneth ir Maureen; du švo- 
geriai: Jonas ir Antanas Urbi- 
kai ir jų šeimos; kiti giminės, 
draugai ir pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., 
Cicero, Illinois.

šeštadienį, gruodžio 20 dieną, 
į| 8:30 valandą ryte bus lydima 
K iš koplyčios į Šv. Antano pa- 
ffi rspijos bažnyčią, o po gedu- 
fe lingu pamaldų bus laidojama 
| Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Urbikienės I 
giminės, draugai ir pažįstami 1 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- W 
ti laidotuvėse ir suteikti jai t 
paskutinį patarnavimą ir atsi- | 
sveikinimą. 1

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnus, 
Žentas, Marti, Anūkai, fe 
Švogeriai ir Giminės.

Laidotuvių direkt. A. Pct- § 
kus. Tel. TOwnhall 3-2109.

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši-

. mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE
Phone: LA 3-5300 arba 3-5370

I Telegramų T**
LU ■ IH i O Visas Pasaulio 

' ' ' Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

^COPLY^S^VISOSE MIESTO DALYSE
-

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

704605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS , ■
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE /
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, JLL. Tel. OLympic 2-1003

J. MULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS Č. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 / PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

GARSINKITeS "NAUJIENOSE"
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Įmonės darbininkai išlaiko 3 mokinius I
3 BŪRELIAI DIEPHOLZO GIMNAZIJAI REMTI 

GREAT LAKES SPRING CO. FABRIKE ,

SVEIKINAME
mieluosius savo Bendradarbius ir 

Skaitytojus šv. Kalėdų proga ir linki
me ištvermės1 kovoje už šių švenčių 
idealą — Geros Valios ii* Taikos Vieš
patavimą, o šypsena telydi Jus i Nau
juosius Metus! SKAUTUOS TAKAS

L.S.B. Vyriausiojo Skauti
ninko sveikinimas brolijos 

nariams ir rėmėjams
Broliai Skautai!

Štai vėl vargingon žemėn nužengia 
Meilė, kurią pasitinkame atvertomis 
širdimis. Kūdikėlis Kristus atneša 
mums naują atgimimą, kaip prieš dau
geli metų kenčiančiai žmonijai. Jis' 
mus paguos, sustiprins skaistesnio ry
tojaus viltis ir suteiks stiprybės atei
ties darbams.

Ši šventą Kūčių vakarą kalbėkime 
tikrąja širdžių kalba, kuria yra mei
lė, nes Meilė gimė, kad parodytų 
inums tikrąjį gyvenimo kelią i Amži
nąją Šviesą. Būkime tat Meilės — Di
džiojo mūsų Šefo — Kristaus skautais, 
būkime Jo žygio per pasaulį žvalgais. 
Jo vedami, dar atkakliau dirbkime, 
kad grįžtų laisvės dienos brangiajai 
mūsų Lietuvai. Ugdykime sielos ir 
kūno jėgas, miklinkime protus, kad, 
laikui atėjus, būtumė verti stoti į vie
tą tų, kuriuos Tėvynėje praretino bai
susis priešas.

Būkime 1953 metais geresniais, kaip 
1952-raisiais buvome!

Broliai Vadovai, Skautininkai ir 
Dvasios Vadovai!

Tauta mums patikėjo auklėti skais
čiausią savo žiedą ir viltį — lietuviš
ką atžalyną. Tai sunkus ir atsakingas 
darbas, reikalaująs daug pasišventi
mo. Sunkus, nes darbo sąlygos labai 
kietos, ir atsakingas, nes Pasaulio Kū
rėjas ir Lietuva laukia, kad mūsų 
auklėjamieji išaugtų dorais žmonėmis 
ir sąmoningais lietuviais.

Dėkoju Jums visiems už'parodytą 
aukos dvasią ir energiją, už tas visas 
skautams naudingas sueigas, iškylas 
ir stovyklas. Šie metai buvo tikrai 
našūs. Tebūnie 1953-tieji dar našesni! 
Tik dirbkime ištvermingai, tikėdami 
dvasinėmis Skautybės vertybėmis, vi
suomet būdami pavyzdžiu jaunes
niems, nesigailėdami nei laiko, nei 
sveikatos. Mūsų kovos laukas — jau
nųjų širdys, kuriose Grožio ir Gėrio 
pergalė yra didysis mūsų laimėjimas 
ir geriausia dovana gimtajai žemei.

Gerb. Skautu Tėvai, Bičiuliai 
ir Rėmėjai!

Jums vertinti ir spręsti, Ką gero nu
veikė šiais metais Lietuvos Skautų 
Brolija. Noriu tikėti, kad skautų val
dovai padėjo visas pastangas, kad Jū
sų sūnūs gautų viską geriausio, ką

beliai, kurie tikrai yra verti pasigė
rėjimo. Čia buvo Skautiškojo Sąjū
džio Įkūrėjo lordo Baden-Powell min
ties teisingumo įrodymas, kad skau
tai nori aktyviai veikti, o ne pasyviai 
klausyti. Kiek darbo, triūso ir širdies 
įdėta į tuos darbelius! Tikrai, jie ver
tingesni už tūkstančius pamokslų! Tei
singai savo kalboje pastebėjo dvasios 
vadovas sktn. kun. J. Vaišnys,. SJ, kad 
tuos darbelius teisingai gali įvertinti 
tiktai tas, kas mato skautų mintis — 
Dievas.

Po to buvo darbelių premijavimas. 
Premijas paskyrė lietuvių organizaci
jos bei draugijos, skautų vienetai ir 
vadovai. Tų premijų būta tikrai ne
mažai, kas įrodo mūsų visuomenės rū
pestį savo jaunimu. Psv. N.D.N.

—o—
Korp! VYTIS senjorams
šį sekmadienį, šio mėn. 21 d., 13 

vai., Hollywood svetainėje (2417 W. 
43-rd St.) įvyksta Korp! VYTIS Chica
gos Skyriaus senjorų sueiga, kurioje 
reikalinga aptarti svarbų reikalą.

Senjorams dalyvavimas sueigoje yra 
būtinas. Valdyba

Reta specialybė
Chicagos miesto policija turi 

retos specialybės vyrą Ad. Va
laitį. Jis piešėjas, bet retas pie
šėjas. Jis iš nupasakojimų gali 
apytikriai tiksliai nupiešti žmo
gaus veidą ir bendrai visą jo 
išvaizdą. Jis taip tiksliai iš nu
pasakojimų nupiešia, kad jo 
nupieštus žmones gatvėje suti
kus galima atpažinti. Policija 
jau nevieną nusikaltėlį suėmė 
pagal Ad. Valanio padarytus iš 
atpasakojimų piešinius.

Kai policijon ateina nukentė
jusieji nuo piktadarių, jie tuoj 
siunčiami pas Ad. Valanį, kad 
jis pagal nukentėjusių nupasa
kojimus nupieštų piktadario 
veido bruožus. Pagal paadrytą 
piešinį policija Tuoj sutikrina 
savo kartotekoje turimas įvai
rių įtartinų asmenų foto nuo
traukas. Iš čia sužino, kas jis. 
Nukentėjusieji taip pat, kai pa
mato A. Valanio pagal jų nu
pasakojimus padarytą piešimi, 
patvirtina, kad ,buvęs tas pats 
asmuo, nuo kurio jie nukentėjo.

Tikrai reta specialybė, nes ne 
bet kam sekasi pagal nupasako
jimus padaryti nematyto žmo
gaus veido bruožus.

Great Lakes Spring Co. įmo
nės (Chicagoje) darbininkai 
lietuviai išlaiko Vasario šešio-j 
liktosios Gimnazijos Diepholze 
(V. Vokietijoje) 3 mokinius. 
Tos gimnazijos direktorius 
jiems atsiuntė ' šiokio turinio! 
laišką, rašytą 1952 m. spalio 
27 d.:

Malonūs jaunimo Globėjai,
Visų mokytojų ir mokinių vardu 

reiškiu Jums nuoširdžią padėką už 
atsiųstą kilnų Jūsų pasižadėjimą iš
laikyti tris mokinius per ištisus me
tus. Gimnazija žino, kaip sunkiai už
jūriuose dirbama, kol gaunamas do
leris; žino, kad Jūsų poilsis trumpas 
ir darbo dienos varginančios, dėl to 
juo labiau brangina Jūsų auką ir 
vertina pasižadėjimą. Džiaugiamės, 
kad mūsų balsas — padėti Vasario 
16 Gimnazijai — rodo tokį platų ir 
gilų atgarsį užjūrių tautiečių širdy
se, jog negalima buvo to nė tikėtis. 
Mus jaudina nuoširdus visų Jūsų su
sirūpinimas lietuviška mokykla, kur 
susispietę saujelė mokytojų ir jau
nimo, svetimam krašte, sunkiose ir 
neįprastose sąlygose, nori išlikti sau 
žmonės.

Mes visi, mokytojai ir mokiniai, 
visada būsime dėkingi ir nuoširdžiai 
rūpinsimės savo darbais Jūsų neap
vilti, sudėtas į mus viltis pateisinti.

Su geriausiais linkėjimais
(pas.) A. Giedraitis,

Gimnazijos Direktorius

Great Lakes Spring Co. fa
brike dirbantieji lietuviai pasi
žadėjo išlaikyti Lietuvių Vasa
rio 16 Gimnazijos Diepholze 
šiuos tris mokinius: 1) Būrelis 
Nr. 150 — mokinę Barborą Ka
valiauskaitę; 2) būrelis Nr. 151 
— mok. Arvydą Povilaitį; 3) 
būrelis Nr. 152 — mok. Joną 
Teichertą.

Būrelių nariai
Tuos būrelius sudaro šie 63 asme

nys: Antanas Adomėnas, Pranas Bei- 
noras, Vladas Bielinis, Eugenija Blin- 
strubienė, Bronius Blinstrubas, B.

Blinstrubienė, Domas Brežįnskas, A. 
Butkienė, Marijonas Dambrauskas 
Juozas Daunoras, Ona Daškevičienė, 
Kazys Daunys, Juozas Dudėnas, Sta
sys Grigaravičius, Danguolė Gedmi
naitė, W. Glytas, Vytautas Girdauskas, 
Jonas Grigola, Stepas Gobis, John 
Girskis, Alfonsas Girskis, Kazys Jera- 
minas, Julius Jakutis, Kostas Jarošius,; 
Petras Jurkštas, Algirdas Keraitis, El
zė Kontrimas, Petras Kaušas, Justas 
Knepa, Gediminas Kazėnas, Balys Klo
vas, Valerijonas Kuršis, Julius Leva- 
nas, Marija Macevičius, Jonas Man- 
tvilas, Jonas Mačiulis, Jonas Meškaus
kas, G. Matulevičienė, Mečys Monke
vičius, Petras Noreika, Mikas Pana- 
ras, Bronius Petrauskas, Matas Povi
laitis, Jonas Pakalnis, Vyt. Paderys, 
Pranas Račiūnas, Vladas Radvila, Ka
zys Oželis, Aldona Stasiulis, Anasta
zija Stankevičienė, Romanas Sakalas, 
Mečys Šimkus, Kazys Šileikis, Ąlgė 
Šleževičienė, Vytautas Šimkus (išvy
ko), Juozas Tuloba, Stasys Usinas, Ig
nas Venskevičius, Pijus Venclova, Jo
nas Viktoravičius, Jonas Vaznelis, 
Juozas Vingelis, Oreginas Ravinskas.

Pasižadėjusiųjų tarpe turime 
p. Praną Beinorą, kuris čia, vie
nas dirbdamas, išlaiko savo 
mokyklinio amžiaus tris vaiku
čius ir dar Vokietijoje likusią 
sergančią žmoną. Tačiau auko
tojų eilėse jį randame įverti
nant lietuviškos mokyklos reik
šmę. Pasekę juo, mes visi vie
nybėje kalnus lietuvybei išlai
kyti darbų nuverstame. Tikrą 
lietuvišką gimnaziją įneš tetu
rime vieną — Diepholze.

Nemažai vargo turi p. Stasys 
Grigaravičius, tų pasižadėjimų 
kaltininkas, kol pinigus išren
ka, kol kvitelius išrašo, per
siunčia ir 1.1. Gal būtų mažiau 
vargų ir išlaidų, jeigu mes su
dėtume iš karto už 3 mėne
sius?! St. Grigaravičiui dirbant 
nakčia, iš dieną dirbančių au
kas padeda išrinkti E. ir B. 
Blinstrubai. Darbininkė

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JAX,«/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermok Rd. • Chicago 8, IIL
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. -TeL VI rginia 7-7747

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLQ

gali duoti skautiškoji auklėjimo mo
kykla. Kad ateinantieji metai būtų 
dar vaisingesnį, kviečiu Jus į glaudes
nę talką. Vadovai be Jūsų pagalbos, 
be Jūsų patarimo dažnais atvejais bū
na bejėgiai. Padėkite, prašau, jiems, 
patarkite, paremkite, kad bendras 
mūsų visų darbas auklėjant ir išlai
kant jaunimą savajai Tautai būtų sėk
mingesnis.

Be šiltos Jūsų paramos nebūtume 
turėję gyvo šių metų veikimo viene
tuose, puikių vasaros iškylų ir stovy
klų, skautiškos spaudos. Dėkoju Jums, 
mielieji Bičiuliai, tikėdamasis, kad 
1953 metais nuoširdi Jūsų parama ly
dės mūsų skiltis, draugoves ir tuntus.

Budėkime!
Stp. Kairys

Lietuvos Skautų Brolijos
Vyriausias Skautininkas

—o—
Skautų konkursas—vakaras

šią vasarą Brighton Parko Skautų,- 
čių Tėvų Komitetas ir draugininkai 
buvo paskelbę skautiškajam Chicagos 
jaunimui konkursą su tikslu, paska
tinti jaunimą individualiai pasireikšti 
gimtosios kalbos žinojimu, tėvynės pa
žinimu, lietuviška muzika, daina, šo
kiu ir liaudies menu. Be to, konkur
sas buvo skirtas prisiminti tą šalį, iš 
kurios mes esame kilę.

Kaip buvo numatyta konkurso tai
syklėse, jis baigiamas vakaru, kuris ir 
įvyko praeitą sekmadienį, šio mėn. 14 
d., Dariaus-Girėno salėje.

Skautai ir skautės paskaitė savo kū
rinėlius, padainavo solo, padeklama
vo, paskambino pianinu, pagriežė 
klarnetu ir akordeonu. Pertraukos 
metu buvo apžiūrėti skautų,-čių dar-

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
£ ...... .

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
•

, ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

•
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

DISPLAY ROOM

MIRRORS
FOR 

CHRISTMAS
We also make glass 

Furniture Top
VISIT OUR MIRROR

Open Monday and Thursday Evenings
DECIDE ON MIRRORS — WE HAVE ’EM

NORMAL GLASS CO.
7530 SO. HALSTED STREET HUdson 3-4000

Prieššventinis Drabužių Išpardavimas
vyksta dabar pas

H. SĖIGAN ASHLAND AVĖ
VYRIŠKI KOSTIUMAI su 2 porom kelnių M8®° i--“r'fe? aukščiau

ir spalvų.
KOSTIUMAI—SKRYBĖLĖS—AVALYNE—VYRŲ GALANTERIJA 

TURIME DIDELĮ PASIRINKIMĄ KELNIŲ IR ŽAKETŲ
Tik ką gavome naują

žieminės aprangos atsargą!

Paltai ir puspalčiai visokių išmierų

40 METŲ PREKYBOJE 
tai mūsų -geriausia 

rekomendacija!
PALTAI, APSIAUSTAI 

LIETPALČIAI 
su kailio apykaklėmis.

Galite pas mus apsirengti nuo 
galvos iki kojų. Turime kostiu
mų su dviem porom kelnių, 
gabardino medžiagos, taip pat 
pat žaketų su ziperiais, darbo 
drabužių ir avalynės.

JŪSŲ KREDITAS GERAS
Nieko nepriskaitome perkant 

kostiumus.
PRIEINAMOS KAINOS
Ateikite dar šiandien!

H. Seigan Sandėlis
atdaras pirmadieniais ir ketvir
tadieniais nuo 9 vai. ryto iki 
9:30 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 9:30 ryto iki 3 vai. popiet.

4622 SO. ASHLAND AVĖ. Telefonas: YArds 7-1272

GARSINKITĖS “N A U JIE N 0 S E”

\ •
Valdyba ir Direktoriai tariame širdingą ačiū visiems mūsų taupytojams ir skolininkams už paramą ir ko
operaciją 1952 metų bėgyje. Prašome ir toliau mus remti, patariant draugams pasidėti taupomus pinigus i 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, kuri jau daugiau negu 28 metai saugiai ir teisingai teikia 
lietuviams teisingą ir naudingą finansinį patarnavimą.

CHICAGO SAVINGS yra Marquette Parke, vienoje gražiausių Chicagos lietuvių kolonijų, šioje miesto 
dalyje ji yra viena smarkiausiai augančių taupymo bendrovių. Pas mus visų taupomi pinigai yra pilnai ap
drausti iki $10,000 by an agency of the United States Government. CHICAGO SAVINGS savo taupyto jams 
visada išmoka aukštą dividendą.

Kviečiame atsilankyti ir pamatyti mūsų raštinę, išpuoštą Ka
lėdų eglutėmis. Mačiusieji tvirtina, jog tai yra viena puikiau
siai išpuoštų taupymo bendrovių.

Ivairių firmų geriausio? kokybė?

Televizijos ir Radijo
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 
iL-Domfl. 

UJJTLLUVISIOn 
(sales- service) 
3120S. Halsted - OA-6-6887

TM 
HFFStENCS

HwHII W.IMiwt. WK11H

NORBUT MEN’S ' 
SHOP

3358 S. Halsted Street
LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

Vyriški Drabužiai 
ir Smulkmenos

KALĖDŲ DOVANOMS 
TURIME:

★ geru baltiniu
★ šiltą kojinių
★ įvairią kaklaryšių
★ odinių pirštinių
★ gražių diržų
★ vilnonių megztukų

★
/ SVEIKINAME
SAVO PIRKĖJUS 

KALĖDŲ PROGA IR 
DĖKOJAME PER METUS 

ATSILANKIUSIEMS.
I ..........................✓
NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENU, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LĖGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. L E G U L O Gint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, BBOK? 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
v r a parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money ' 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St. 
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

Pradedant šeštadieniu, gruodžio 20 dieną, veltui bus duodami 
Porky Pig bank učiai, saldainiai ir kitokios dovanos vaikams, 
atėjusiems su tėvais. Suaugusieji veltui gaus dovanų, jei atida
rys naują sąskaitą.

Mūsų turto yra daugiau negu $10,300,000.00
/

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 SOUTH WESTERN AVE.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Lietuvių Auditorija | ARTIMIAUSIEJI
3133 So. Halsted St. į _

Telefonas: i PARENGIMAI
VICTORY 2-6172 S ...........  ’ 2"

CHICAGO
JOHN PAKEL, President

PHONE GROVEHILL 6-7575

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 

stpR po kitam, kenti ne- 
fO I I smagumus, skausm u s

j ir nuostolius, paprastas
U ' šaltis yra bereikalinga

bėda. ALEXANDRO 
CĄ' ARBATA NUO ŠAL
VY ČIO yra mišinys šak-

Sq| nų, sėklų, žiedų, žie-
l ’ vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAX 

e South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts —1390 klL 

f
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietį]. Ket
virtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

4.

GRUODŽIO 20 - 21 DIENOMIS
DIDŽIULĖ KALĖDINĖ

VAIKŲ ŠVENTĖ
rengia A. L. B. Organizacinis Komitetas

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

RUOŠKITĖS KALĖDŲ VAKARUI GRUO

DŽIO 25 DIENĄ IR UŽSISAKYKITE STA
LIUKUS NAUJŲ METŲ SUTIKIMUI, 
NES STALIUKŲ SKAIČIUS RIBOTAS.

4 SALES:
• VESTUVĖMS, POBŪVIAMS ir
• SUSIRINKIMAMS

NAUJAI 
IŠDEKORUOTA!
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“Per Mažai” Laisvės
f i ____ _\—

SSRS ir keturių jos satelitų delegatai Jungtinių Tau
tų asamblėjoje susilaikė nuo balsavimo, kai buvo balsuo
jama Pietų Amerikos respublikų atstovų pasiūlyta rezo
liucija Tunisijos klausimu. Tunisija yra prancūzų koloni
ja Afrikoje, kuri skundžiasi, kad prancūzai slopiną jų tau
tines teises.

Rezoliucija buvo priimta 44 balsais prieš 3. Jungtinės 
Valstybės balsavo už rezoliuciją. Ji yra kompromisinio 
pobūdžio: pataria Prancūzijai ir Tunisijai pačioms išsprę
sti kilusį tarp jų ginčą derybų keliu.

Prancūzija tuo nepatenkinta. Jos nusistatymas toks, 
kad Jungtinės Tautos turėjo visai nesvarstyti Tunisijos 
skundo, nes tai esąs Prancūzijos vidaus reikalas, į kurį 
niekas neprivaląs kištis. Šitai pažiūrai pritaria britai ir 
belgai, kurie irgi valdo kolonijas.

O sovietinis blokas Jungtinėse Tautose remia Tunisi
jos nacionalistus. Kalbėdamas bloko vardu, Andrei Gro
myko pareiškė, kad jisai nebalsuosiąs už rezoliuciją, nes 
ji esanti “per silpna”, nes neužtikrinanti Tunisijai nepri
klausomybės.

Vadinasi, sovietų delegatas reikalauja visiško Tunisi
jos atskyrimo nuo Prancūzijos, pilnos tautinės nepriklau
somybės tunisiečiams.

Bet Gromyko šitaip kalba, kada eina klausimas apie 
koloniją Afrikoje, priklausančią Prancūzijai. Visai kito
kia jo pažiūra laisvės klausimu, kai jisai liečia tautas, pa
tekusias po bolševikų letena.

Austrijos Nepriklausomybė
Jungtinių Tautų asamblėjai yra įteiktas sumanymas 

pagreitinti Austrijos nepriklausomybės atstatymą. Šis da
lykas jau yra keliamas nuo 1947 m.

Austriją, kurią buvo pagrobęs Hitleris, užėmė karo 
pabaigoje Amerikos ir Sovietų Sąjungos kariuomenės. Ji 
buvo padalinta į okupacijos zonas — panašiai, kaip Vo
kietija, ir buvo susitarta, kad ją valdys pergalę laimėju
sių valstybių (pradžioje trijų, vėliau keturių) karinės ad
ministracijos tol, kol nebus pasirašyta su ja taikos sutar
tis.

Dar 1943 m. valstybės sekretorius Hull, nuvykęs į Mas
kvą, padarė susitarimą su sovietų valdžia dėl Austrijos, 
kad jai bus grąžintą nepriklausomybė, kai tik pasibaigs 
karas, nes Austrija, nors ir kovojo priešo pusėje, bet į ka
rą buvo įtraukta prieš jos žmonių norą; todėl, išlaisvinus 
ją iš Hitlerio jungo, bus suteikta jai teisė demokratišku 
būdu tvarkyti savo reikalus, kaip suvereninei* valstybei.

Tačiau Austrija dar ir šiandien tos nepriklausomybės 
• neturi. Bolševikai sėdi savo zonoje ir nenori kraustytis 

lauk, kadangi jiems tenai yra proga grobti maisto pro
duktus ir kurą bei žaliavas sovietų pramonei. Kiek kartų 
Jungtinės Valstybės siūlė Kremliui daryti taikos sutartį 
su Austrija ir baigti okupacijos stovį, kad ji galėtų gy
venti, kaip pridera laisvai tautai, tiek kartų jisai vis su
rasdavo kokią nors priekabę ir tokius pasiūlymus atmes
davo.

Ta pati istorija kartojasi ir dabar. Jungtinėms Vals
tybėms, D. Britanijai ir Prancūzijai pareikalavus JT 
asamblėjoje, kad būtų greičiau baigtas taikos sutarties 
su 'Austrija svarstymas, Andrei Gromyko pareiškė, kad 
Austrijos taikos sutarties klausimas neįeinąs į Jungtinių 
Tautų kompetenciją. Jisai ir kiti sovietinio bloko nariai 
grasina boikotuoti JT politinio komiteto posėdžius, ku
riuose tas klausimas bus diskutuojamas.

Taigi, praėjus septyniems su puse metams po karo, 
Sovietų valdžia vis dar nesutinka ištraukti savo armijos 
iš Austrijos teritorijos ir leisti jai atsistatyti, kaip nepri
klausomai valstybei, nežiūrint iškilmingo Maskvos priža
do, pasirašyto 1947 m., grąžinti jai suverenumo teises, kai 
tik pasibaigs karas.

O tuo pačiu metu Gromyko reikalauja, kad Jungtinės 
Tautos nedelsiant verstų Prancūziją duoti pilną nepri
klausomybę savo Afrikos kolonijai.

Šitokią dviveidę politiką veda Stalino diktatūra, ku
riai, aišku, rūpi ne “kolonialių tautų” laisvė ir gerovė, o 
visai kas kita.

LEWIS’O DOVANA JAPONIJOS ANGLIAKASIAMS
Amerikos angliakasių unijos prezidentas John L. Lewis 

pasiuntė $10,000 čekį Japonijos angliakasiams, kurie jau 
du mėnesiu streikuoja. Japonijos Angliakasių Unijų Fe
deral jos prezidentas Akira Tanaka paskelbė Tokyo spau
doje tą čekį gavęs.

“Naujienose” jau buvo rašy
ta, kad Tautinės Kinijos dele
gacija Jungtinėse Tautose siū
lo pakeisti genocido sąvoką 
tarptautinės sutarties tekste, 
smerkiančios tautinių, etninių 
ir religinių grupių naikinimą. 
Kinų pasiūlymas yra perduotas 
JT asamblėjos teisiniam komi
tetui, kuris ketino jį šiomis die
nomis svarstyti.

Kinų siūloma pataisa yra pa
vojinga Genocido Konvencijai 
— jau vien dėl to, kad, priėmus 
Konvencijos teksto pakeitimą, 
reikėtų iš naujo pradėti dery
bas su visomis tautomis, kurios 
tą Konvenciją pasirašė ir kurios 
ją patvirtino. Konvenciją pa
tvirtino 40 valstybių ir tuo bū
du ji virto tarptautiniu įstaty
mu. Naujos derybos dėl Kon
vencijos teksto pakeitimo pa
statytų po klausimu jos patvir
tinimus, taigi — ir Genocido 
Konvencijos vertę, kaip tarp
tautinio įstatymo.

Tai viena. Antra, ta kinų siū
loma pataisa sudarkytų geno
cido sąvoką, kaip specifinio nu
sikaltimo. Kinai nori, kad Kon
vencijos tekste, vietoje “geno
cido” būtų pasakyta “žmonių 
grupių naikinimas be atodai
ros” (arba žiauriu būdu — “in 
a ruthless manner”), šitoks nu
sikaltimo apsklembimas gali 
apimti daug įvairių piktadary
bių, visai kitokio pobūdžio, ne
gu tautinių ir religinių grupių 
žudymas. Čia įeitų ir politinis 
teroras, ir net vienos krimina
listų gaujos kova prieš kitą pa
našią gaują. Sureguliuoti to
kius dalykus tarptautinio įsta
tymo keliu visai neįmanoma, 
todėl taip “pataisyta” Genocido 
Konvencija netektų jokios reik
šmės.

Bet kinai, siūlydami savo 
“pataisą”, matyt, nesupranta, 
kad jie lošia į ranką aršiau
siems savo priešams, Rusijos 
bolševikams, kurių atstovas Vi
šinskis jau 1947 m. piršo JT 
generalinei asamblėjai tarptau
tinį Nusikaltimo Kodeksą, įter
pus į jį ir kai kuriuos genocido 
sąvokos punktus, taip kad at
skira sutartis, draudžianti ge
nocidą, pasidarytų bereikalin
ga. Į. tą Nusikaltimų Kodeksą 
prosovietiški juristai įdėjo to
kius “nusikaltimus”, kaip rėmi
mas rezistencijos sąjūdžių sve
timose šalyse (pvz. Sovietų Są
jungoje ir satelituose) arba net 
tų sąjūdžių toleravimas.

Bolševikų sumanymas buvo 
Jungtinėse Tautose atmestas. 
Bet dabar Chiang Kai-sheko re
žimo atstovai, patys nenusima
nydami ką darą, savo Genoci
do Konvencijos “pataisa” ban
do vėl atidaryti kelią į Nusi
kaltimų Kodeksą.

Šitas kinų žingsnis iššaukė 
pasipriešinimą iš Genocido 
Konvencijos rėmėjų. Buvo 
ūmai susisiekta 'su įtakinges
niais Jungtinių Tautų nariais, 
prašant juos budėti, kad kinų 
sumanymas nepraeitų. Buvo iš
siuntinėtos telegramos daugu
mai delegacijų, dalyvaujančių 
šioje JT asamblėjos sesijoje.

Amerikos Lietuvių Taryba, 
jau daug dėjusi pastangų, kad 
Genocido Konvenciją ratifikuo
tų JAV senatas, dalyvauja ir ši
toje akcijoje, drauge su kelių 
kitų tautinių grupių centrais.

Kaip “Naujienose” vakar bu
vo pranešta, “New York Times” 
trečiadienį įdėjo savo redakci
nių seraipsnių puslapyje ilgo
ką atvirą laišką Jungtinėms 
Tautoms, raginantį jas atmesti 
užsimojimus keisti Genocido 
Konvencijos tekstą. Po laišku 
pasirašė penkių tautinių gru
pių atstovai, tame skaičiuje ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
centro sekretorius Grigaitis.

Čia pat paduodame to laiško 
anglišką tekstą, kurio svarbes
nės mintys yra išdėstytos šiame 
straipsnyje.

Genocide Convention Status
U. N. Urged to Reject Any Attempt 

to Revise the Official Text

TO THE EDITOR OF

THE NEW YORK TIMES:
The Genocide Convention is in 

great danger because of the Chinese 
proposal to revise the convention in 
such a manner that this revision 
would necessitate formally new rath 
fications by forty Parliaments. We 
fear, however, that the convention 
will ultimately be put on ice and 
superseded by the proposed United 
Nations Draft Code of Offenses 
Against Peace and Security of Man
kind, which, being a declaration, 
will not be enforceable as binding 
international law.

Tragically and ironically enough, 
the Chinese proposal for the revision 
of the Genocide Convention is in 
line with the Soviet proposal made 
in the Assembly of the United Na
tions on Nov. 20, 1947, where it was 
defeated. At that time the Soviet 
delegation proposed that there 
should be no separate Genocide Con
vention, but genocide should be 
treated as one of the crimes against 
humanity as formulated in the Nu
remberg judgment, and that both 
crimes against humanity and geno
cide should be included in the pro
posed draft of offenses against peace 
and security of mankind. The Soviet 
delegation preferred the formula of 
crimes against humanity to a sepa
rate genocide convention for the fol
lowing reasons:

General Terms

(1) Crimes against humanity do 
not mention nations, races and re
ligious groups as a subject of pro
tection, but speak in general about 
civilian populations, and they are 
punishable only in connection with 
aggressive war.

(2) Such a formula would remove 
all responsibility for crimes com
mitted by the Soviets in time of 
peace or even in time of war, if the 
Soviets can claim that they were 
not aggressors in war.

The Chinese delegation to the 
United Nations is proposing now to 
revise the Genocide Convention and 
to replace in the Chinese text the 
term “genocide” by the words “de
struction of human groups in a ruth
less manner.” This is a brige which 
leads directly to the formula of 
crimes against humanity. Since the 
Chinese text is an official text of 
the convention, the Assembly is thus 
being requested to give a new inter
pretation of the term genocide.

A draft code of offenses against 
peace and security of mankind has 
already put into effect this Soviet 
proposal of 1947, inasmuch as geno
cide was included in a mutilated 
form next to “crimes against human
ity” and provisions were made to 
merge genocide with crimes against 
humanity, with the ultimate result 
that both will be punishable only 
in connection with aggressive war. 
Significantly, the draft code of of
fenses does not repeat Article I of 
the Genocide Convention, which de
clares that genocide shall be punish
able both in times of war and peace.

As a result of this action, if suc
cessful, hundreds of millions of peo
ple in the Soviet Union will be de
prived of legal protection, because 
technically the Soviet Union is not 
at war with these peoples or with 
their neighbors.

Need for Convention

We are sure that the Chinese del
egation which fights for the free
dom of its own people is unaware 
of the connection ‘between its pro
posal and the Soviet plan of 1947 
and in particular of the connections 
with the Code of Offenses against 
peace an security of mankind, which 
was endorsed on Nov. 8, 1951, by 
The Daily Worker. It must, however, 
be clear that the Genocide Conven
tion is urgently needed in the world 
now, and no treaty should he revis
ed before it has been put to a test 
of application.

We therefore call upon the As
sembly of the United Nations to re
ject any attempt of revision of any 
official text of the Genocide Con
vention. We call upon the conscience 
of the world to reassert and reaffirm 
its adherence and support for the 
Genocide Convention, this great 
Magna Charta for the life of na
tions and religious groups.

Msgr. BELA VARGA, 
President, Hungarian National Coun

cil.
Dr, PIUS GRIGAITIS, 

Executive Secretary, American Lith
uanian Council.

ANDREW J. VALUCEK, 
Vice President, Czechoslovak Natio

nal Council of America.
MICHAEL PIZNAK, 

General Counsel, Ukranian Congress 
Committee of America.

HASSAN DOST1, 
President, Committee for a Free Al

bania.
New York, Dec. 16, 1952.

NAUJIENOS buvo ir tebeik 
geriausias Amerikos lietuviu 
draugas.

t

EISENHOWER’IS IR MacARTHUR, UŽBAIGĘ KONFERENCIJĄ. — Išrinktasis Amerikos 
Prezidentas Dwight D. Eisenhower (dešinėj) ir gen. Douglas MacArthur (kairėj) pasirodo iš 
John Foster Dulles namų, New Yorke, po savo istorinės dvi valandas užtrukusios konferenci
jos. Policija daro jiems taką pro laikraštininkų ir susirinkusių kaimynų minią.

Laisvojo pasaulio spaudos puslapiuose
Skelbiamas boikotas sovieti

nei draugijai Vokietijoje
Švabuose ir apskritai Pietų 

Vakarų Vokietijoje pastaruoju 
laiku pradėjo uoliai veikti “Vo
kiečių Sovietų draugiškumo 
draugija”. Toji užsimaskavusi 
komunistinių agentų ir jų su
vedžiotojų draugija buvo nu
mačiusi Badeno Wurttembergo 
krašte suruošti “Vokiečių So
vietų draugiškumo mėnesį”. 
Įvairios organizacijos, kaip 
CDU, Demokratinė Unija, bu
vusių karo belaisvių organiza
cija ir tremtinių organizacijos, 
pareiškė savo viešą protestą, 
kad tai bolševikinei organiza
cijai leidžiama veikti viešai. 
Badeno Wurttembergo vidaus 
reikalų ministerija lapkričio 7 
d., remdamasi vokiečių konsti
tucijos 9-ju straipsniu, Vokie
čių Sovietų draugiškumo drau
gijos veiklą uždraudė. Vienas 
teismas, į kurį Maskvos agentai 
apeliavo, ministerijos potvarkį 
patvirtino, vadinasi, organiza
cija liko uždrausta. Tiesa*, Vy
riausiame Federaliniame Teis
me Karlsruhėje, kuris neseniai 
uždraudė dešiniųjų radikalų 
SRP organizaciją, eina byla ir 
dėl komunistų partijos uždrau
dimo. Ret ji dar nėra išspręsta.

Kita Vokiečių Rusui “draugiš
kumo draugija” lapkričio 6 d. 
įsisteigė Frankfurte prie Mai
no. Tai “Vokiečiu Rusu drau
giškumo laisvės sąjunga”. Buv. 
ministeris Klepperis susirinki
me pareiškė, kad norint išveng
ti karštojo karo, reikia laimėti 
šaltąjį karą. Z

Yra ir tokių balsų apie 
tremtinius

Nukentėjusių nuo orinių puo
limų, nuo piniguj reformos ir 
evakuotųjų vokiečių sąjungos 
pirmininkas, buv. ministeris 
D r. Mathes, spaudos konferen
cijoje Bonnoje aštriai kritikavo 
“naštų išlyginimo įstatymą”, 
kuriuo vokiečių tremtiniams, 
girdi, esąs sudaromas galimu
mas pasipelnyti vietinių vokie
čių sąskaita. Reikią galų gale 
baigti “nuolatinę šantažo poli
tiką”, kurią vykdą vokiečių 
tremtiniai. Vietiniai gyventojai 
dėl orinių puolimų turėję nuo
stolių apie 59 milijardus mar
kių, o tremtinių pretenzijos sie
kiančios tik 29 milijardus.

Šaltojo karo tąsos, ne karšto
jo karo tenka laukti, rašo švei
carui laikraštis “Weltwoche” 
988 numerio vedamajame, at
sakydamas į klausimą, ko da
bar, po Sovietų kompartijos 
kongreso, tektų laukti.

Vokiečiai greit pagaminsią 
jau tiek savo maisto, jog atei
tyje mažai beteksią įsivežti iš 
užsienio, pastebi Bonuos vy
riausybės biuletenis Nr. 154.

Galutinė Oderio Neissės sie
na, Reuterio pranešimu, nusta
tyta Lenkijos ir Sovietų Vokie
tijos sutartimi, kuri dabar rali- 

fikuota Varšuvoje. Savaime ai
šku, tas “galutinumas” galios 
tik tol, kol Sovietai bus Rytų 
Vokietijoje ir kol komunistai 
valdys Lenkiją.

Kaip gyvena DP studentai?
Tarptautinio jaunimo žurna

lo vokiškoje laidoje “Jugend 
Europas” (1952 m. Nr. 8) at
spausdintas vieno studento lai
škas, kuriame reiškiamas įsiti
kinimas, kad geležinė uždanga 
kada nors vienokiu ar kitokiu 
būdu kris ir kad Jungtinė Eu
ropa atnešianti europinių pro
blemų išsprendimą. “Mūsų už
davinys yra Rylų Europos kra
štų jaunimui parodyti, kad ir 
jis priklauso prie Europos”. 
Tik tokiu būdu susidarys iš jos 
eilių avangardas Rytų Europai. 
Tačiau jei ir toliau bus laiko
masi “dalinės Europos” politi
kos (paliekant Rytų Europos 
kraštus nuošaliai), tai Rytų Eu
ropos tautų žmonėse, kurie da
linai dar tebevegetuoja stovyk
lose Vak. Vokietijoje, bus su
žadinamas abejingumas. Per 
menkas domėjimasis Rylų Eu
ropos jaunimu matyt pvz. ir DP 
studentų atveju. Tur būt nesą 
niekur pasaulyje labiau vargs
tančių studentų, kaip DP stu
dentai. Klaidingai esą manoma, 
kad tarptautinės organizacijos 
juos remia. O iš tų, kuriems pa
vyko emigruoti, irgi tik mažam 
nuošimčiui pavykę užjūryje 
tęsti savo studijas. Žymus DP 
studentų nuošimtis dėl blogų 
gyvenimo ir studijų sąlygų su
sirgęs tbc. *

“Rytų ir Vakarų Prūsijos
sritys pažymėtos Lie

tuvos vardu”
Vokiečių laikraštyj# “Oši

West-Kurier” Nr. 43 įdėtas vie- 

Knyga — Geriausia Kalėdinė Dovana
Daugiausia džiaugsmo ir gražių prisiminimų kiekvienam 
suteikia švenčių proga padovanotos knygos. Kalėdinėms

dovanoms “Naujienos” siūlo šias knygas:
P. ABELKIS—Žemaičių Krikštas. Istorinis romanas, 422 psl. $3.50 
MARIUS KATILIŠKIS—Užuovėja.- Apysakų rom., 362 psl. $3.50
K. BORUTA—Baltaragio Malūnas, 256 pusi. ......... t....... .... $2.50
M. BIRŽIŠKA—Lietuvių Tautos Kelias, 240 pusi.,

gražiai įrišta .....:........       ,.....  $3.00
DR. K. GRINIUS—Atsiminimai ir Mintys, 302 pusi. (Daug

medžiagos iš autoriaus veiklos caro pavergtoje
Lietuvoje) ............ „................   $2.00

GUY DE MAUPASSANT—Karoliai, 278 pusi.- r................ $2.50
LAGERKVIST—Barabas, 212 pusi. (1951 m. Nobelio

premija apdovanota knyga) ...............   $2.25
JUOZAS ŠVAISTAS—Petras Šifvokas, 228 pusi. .............. $2.75
L. DOVYDĖNAS—Ereliai Domeikos, 260 pusi., valstybinę

literatūros premiją laimėjęs romanas ...........   $2.50
IEVA SIMONAITYTĖ—Aukštųjų Šimonių Likimas, 438

pusi., laimėjęs valstybinę literatūros premiją romanas $3.50 
R. ROLLAND—Petras ir Liucija, 112 pusi, rotnanas.

Autorius yra Nobelio premijos laureatas .............   $1.20
M. GUDELIS—Lietuviai Gynė Savo Miškus, 302 pusi.

(1905-6 m. kovų prieš rusus vaizdai) ......................  $2.00
Tas knygas galima nusipirkti asmeniškai arba užsisakyti 
paštu, atsiunčiant money orderį užsakomų knygų sumai, 

pridėjus po 10c. už kiekvieną knygą pašto išlaidoms.
ŠVENTĖS NETOLI, TAD NE ATIDĖLIOKITE!

Money Orderį arba čekį siųskite tokiu adresu:

NA U J I E N O S
1739 SO. HALSTED ST. • CHICAGO 8, ILL.
----------------- ---------- ----- -------------------------- - .... -------- -------------------

no skaitytojo laiškas, kuriame 
nusiskundžiama, kad “Vokiečių 
gyvulių globos draugijos” išlei
stame kalendoriuje (41 psl.) 
atspausdintas žemėlapis, rodąs 
paukščių lėkimo kryptis, kur 
Rytų ir Vakarų Prūsijos sritys 
esančios pažymėtos “Lietuvos” 
vardu. Kalendoriaus “Tier- 
schutzkalender 1953” leidėjas 
yra “Dt. Tierschutzbund” 
Frankfiirt/M. Willemerfctr. 24. 
Girdi, kišai kalendorius patek
siąs į tūkstančių vokiečių mo
kinių rankas, “šitas žemėlapis 
neturi pakliūti į rankas vokie
čių mokiniams”, baigia savo 
pastabas minimasis vokiečiui 
tremtiniui savaitraštis. G
“Raudonos vėliavos viršum *

Klaipėdos ir Rygos”
“Die Stirnine” (Nr. 44/1952) 

deda tokia antrašte platų apra
šymą apie gyvenimą Raitijos 
pajūryje. Žinios imtos iš žvejų 
pasakojimų ir Eltos. (Elta)

Get out from under the cloud of fu
ture money worries. Save NOW ... 
for later. Invest in better-thąn-ever 
. . . more-valuable-than-ever . . . 
United States Defense Bonds. De
fense Bonds are now more profitable 
. . . earn you three per cent interest 
compounded semi-annually, when 
held to maturity, and a QUICKER 
return on your investment. If you 
have maturing Series E Defense 
Bonds, you have the privilege of 
holding them for 'MORE profit . . . 
for as long as another ten years. To
day, start saving With improved De
fense Bonds. It’s automatic saving 
. . . systematic saving . . . protected 
saving. Join the Payroll Savings Plan 
where you work or the Bond-a- 
Month Plan where you bank. Put 
your savings to work. Invest more in 
Defense Bonds.

<į__NAUJIENOS, CHICAGO 8; ILL.—FRIDAY. DECEMBER 19, 1952



IŠ SAULĖTOS FLORIDOS
Klubo susirinkimas nutarė 
apsivalyti nuo komunistu

MIAMI, Fla. — š. m. gruo
džio mėn. 8 dieną V. F. W. sve
tainėje, 27 Avė. ir 16 St., Įvy
ko klubo susirinkimas. Dalyva
vo apie 50 narių.

Buvo padarytas pranešimas 
apie savojo namo statybą. Iš 
pranešimo paaiškėjo, kad jau 
dabar dengiamas stogas. Prisi
pažinta, kad darbas eina lėčiau, 
negu buvo numatyta, nes trūks
ta pinigų, nežiūrint, kad nariai 
gausiai aukoja. Vis dėl! to, ti
kimasi per porą mėnesių na
mą baigti.

Po pranešimo vienas narys, 
inžinierius Alex Jankūnas iš 
Miami Beach, Fla., pareiškė su
sirinkimui, kad esą visi kalbą, 
jog klubas esąs komunistinis. 
Net jį patį kvočiusi FBI ir pa
sakiusi, kad jeigu jis jam pri
klausysiąs, tai būsiąs atleistas 
iš darbo. Tas pareiškimas sukė
lė valdybos ir narių tarpe karš

tas diskusijas. Pagaliau ponas 
Jankūnas įteikė klubui savo re
zignaciją ir susirinkimą apleido.

Nors klube, kaip manyta, ne
turėjo, rodos, būti komunistų, 
bet vienas narys pašoko ir, pri
ėjęs prie p. Jankūno, mosuoda
mas rankomis ėmė šaukti: “Tai 
aš — pakark mane, pakark!”. 
Viena moterėlė šaukė: “Aš ne- 
sirašysiu, kokia buvau, tokia 
būsiu; gal laikai pasikeis!”. Ma
tyti, ta moterėlė mano, jog Sta
linas ateis, tada ji nebeturės 
to, ką dabar turi. Be to, ji tvir
tino, jog A. L. D. D. yra socia
listų, bet ne komunistų, o tik
rumoje yra raudonųjų.

Po to triukšmo buvo išrinkta 
3 asmenų komisija naujai įsto- 
jančiųjų aplikacijoms peržiūrėti, 
o taip pat pateikti seniems na
riams pasirašyti pareiškimus ar 
priklauso kokioms nedemokra
tiškoms partijoms. Kurie nepa
sirašys, bus išmetami iš klubo 
narių tarpo. Tokios akcijos im
tis reikalauja ir klubo konsti-

Naujas Chicagos
LT pirmininkas

Gruodžio 17 d. vakare įvyku
siame Chicagos Lietuvių Tary
bos posėdyje išrinktas naujas 
šios tarybos pirmininkas 
Steponas Biežis.

Dr.

Sta- 
kad 

juos

SOTUS ALKANAM PADEK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago S, Hl. DA. S-385S

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 s v. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4l£ sv. 
cukraus, 2 gabalai tuaiet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5,25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus '........... $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

tucijos 8 skyrius, kuriame sa
koma: “Jei paaiškėtų, kad na
rystė priklauso prie organiza
cijų, pritariančių nedemokra
tiškoms valdžioms arba bandan
čių kenkti demokratiškai JAV 
santvarkai ir siekti nuversti de
mokratinę mūsų vyriausybę, tai 
tokie nariai,ės klubo nepageidau
jami. Patikrinus, jog tai tiesa, 
tokie nariai,-ės turi būti tuojau 
iš klubo pašalinti negrąžinant 
jiems įmokėtų pinigų”.

Stačiai juokas ima iš tų 
lino garbintojų. Jie mano, 
valdžia, ir FBI nieko apiei
nežino. Jie rengia piknikus 
Crandon parke, renka aukas, 
vėliau skelbia savo laikraščiuose 
kas ir kiek aukojo. Taigi, patys 
lenda į spąstus. Matyti, valdžia 
susekė, kad kai kurie klubo na
riai aukojo komunistams ir su
sidarė klaidingą nuomonę, jog 
klubas yra komunistų įstaiga. 
Jeigu tikrai klubas būtų komu
nistų įstaiga, tai naujos svetai
nės — grynai lietuviškos sve
tainės — namo nebūtų pradėję 
nė statyti.

Kad klubo vardas nebūtų der
giamas komunistiniu varęlu, nuo 
šio susirinkimo bus griežtai pri
žiūrima, kad klubas apsišvarin
tų nuo raudonųjų, o komisija 
turės taip pat išsiaiškinti vietos 
FBI įstaigoje, kad nebūtų šmeiž
tų, jog klubas yra “korpunisti- 
nis”. FBI tvirtina žinanti kas 
Miami prenumeruoja komunis
tinius laikraščius, tai išaiškinti 
nebus sunku.
Atsinaujino “Naujienas”

•n • ” ”.hjonai 
dolerių. Naujai jie bus atremon
tuoti taip ,kad važiuotų tyliau 
ir viduje būtų patogesni. Tokio 
vieno vagono pertvarkymas kaš
tuosiąs iki $20,000. *•

i

Tikslus Suderinimas

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3, 
Rez. 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868

Giria gaujos bosą
Joseph Fusco, buvęs Caponės 

gaujos alaus biznio1 bosas, da
bar nori gauti leidimą ir toliau 
kelioms alaus bei degtinės kom
panijoms, kuriose jis turi in
tereso. Dabar apklausinėjami 
liudininkai, kurie liudija, kokio 
jis būdo, nes tik “gero charak
terio” asmenims teduodami deg
tinės pardavinėjimo leidiniai. 
Pasirodė, jog daugybė liudinin
kų liudijo, kad tai esąs gero ar 
labai gero charakterio žmogus, 
jų tarpe ir Callaghan, buvęs čia 
JV slaptosios tarnybos prievaiz
da.

Tvarkomi 
tramvajų vagonai

Miesto judėjimo tvarkytojai 
susirūpino pakeisti tramvajų 
senuosius vagonus^ Kai kurie 
senieji tramvajų vagonai veik 
prieš penkiasdešimt metų dary
ti. Jie dabar netinka naujos 
technikos reikalavimams. Be to, 
sukelia daug triukšmo važiuoda
mi.

Tramvajų vagonų pertvarky-

Copr Advertisers |xchonge Ine. 1952

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėlį geriausių vaistų, 
naujausius medicinos išradimus, 
tobulai įrengtą ir tiksliais instru
mentais laboratoriją, patyrusių 
farmaceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog 
mūsų vaistinė kaip tik turi tokį 
pilną suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apy
linkėje—praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
Šiaurrytinis kampas

Telefonas YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto 
iki 11 vai. vakaro, o sekmadie
niais nuo 10 ryto iki 8 vakaro. 
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. STRIKOLT- 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir £«-8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik sustirus. 
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. ¥0 KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
i 0 12 vai. ryte ir 5-8 vai vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 S. 49th Ct., Cicero, III. 
Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Ave., Cicero, Ill.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalė 
Organizacija, įkurta 1886 m.

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos įvairiuose Jungt. Valstybių ir Kanados Miestuose.

Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į centralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street New York 1, N. Y.------------------------------- --------.------ . *

Ponas V. Skupeika, 1309 N. 
24th Avė., ir p. S. J. Swolkin, 
1109 N. 18th Avė., abu iš Hol
lywood, Fla., atsinaujino “Nau
jienas” sekantiems metams.

Ačiū jiems. C. K. Braze
Nauja ALT skyriaus valdyba

Š. m. gruodžio mėn. 6 d. įvy
ko vietos ALT skyriaus susi
rinkimas, kuris išrinko 1953 
metams naują valdybą iš pirm.x 
p-lės A. Navickaitės, vicepirm. 
Z. Kaulakio, sekr. C. K. Brazes 
ir ižd. A. D. Kaulakio. Be to, iš 
kiekvienos organizacijos yra iš
rinkta po 3 atstovus surengti 
Lietuvos Nepriklausomybės su
kakties paminėjimui, kuris įvyks 
1953 
Hali.

m. vasario 20 d. Police 
Plačiau aprašysiu vėliau.

C. K. B.

Duokite ilgiausiai tveriančias 
namų apyvokos dovanas

$
II

JAM: b'airių rūšių įrankius, elektrinius grąžtus, jų kom
plektus, plaktukus, piūklus, matuokles, brūžuokles, 
žnyples, žibintuvus, kišenines lemputes ir t. t.

JAI: Duonos rudintojus, automatinius kavai virdulius, 
lygintuvus, garinius lygintuvus (prosus), keptuves 
vafliams, sunkai spaustuvus, garinius puodus ir t. t.

VAIKAMS: Dviračius, vienkojus dviratukus, rogutes, veži
mukus, riedukus, pačiūžas, indų sterilizatorius ir 1.1.

VISAI ŠEIMAI: Eglutėms stovus, kalėdinius papuošalus, 
elektrinius šildytuvus ir kitus įvairius namų apy
vokos praktiškus dalykus.

KAINOS PATENKINA KIEKVIENO PINIGINĘ

£

$
g

Ii

BRIDGEPORT HARDWARE STORE
3214 So. Halsted Street

Telef.: CALUMET 5-4667 ‘
t
ii

Diena Ateis - Busi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.06

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefoną. LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

Tėvynės mylėtojai 
subruzdo

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
JAV lietuvių išeivijoje, o bend
rai ir visoje mūsų tautoje yra 
palikusi kultūros dirvoje gilią 
išvarytą vagą. Deja, paskuti
niais metais jos veikimas silp
nai jaučiamas.

Štai Chicagos senesnės veikė
jos ir veikėjai subruzdo tą vei
kimą pagyvinti. Nors čia, Chi- 
cagoje, Bridgeporte, veikia Tė
vynės Mylėtojų Draugijos sky
rius, bet jis iki šiol savo veiki
mu nėra plačiau pasireiškęs. M. 
Baronienė, P. Grybienė, E. Moc
kevičienė ir kiti pasiryžo įsteig
ti čia tos draugijos naują sky
rių.

Gruodžio 12 d. visuomenės 
veikėjos E. Mockevičienės bute 
(3330 W. 61 Place) įvyko ant
ras tuo reikalu sušauktas susi
rinkimas. Susirinkusieji, pasita
rę, nuomonėmis pasidaliję, nu
tarė tokį skyrių čia, Chicagoje, 
įsteigti, ir čia pat laikinai iš 
trijų narių išrinko jo valdybą. 
Pirmininke išrinkta P. Grybie
nė, sekretore — E. Mockevičie
nė ir iždininku Sakalauskas.

Skyriaus nariais be kitų ža
da būti: Kriaučiūnienė, M. Ba
ronienė, Šleževičienė, Mackevi* 
čiai, Dr. šabanas, inž. (šabanas 
su žmona, Šmulkštys, Sakalas ir 
kiti.

Mintį Chicagoje Tėvynės My
lėtojų Draugijos naują skyrių 
steigti pakišo didi tėvynės my
lėtojų veikėja Račkienė iš Ca
lif ornijos. —a.

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą dieną.

PERĖMĖ naujas savininkas ALEKSAS GAIDJURGIS 
PRADĖTA KEPTI GRYNA 

LIETUVIŠKA DUONA 
ir kitokie kepsniai 

KŪCIOMS GAUNAMI SLIŽIKAI,

738 WEST 31st STREET Tek: CAlumet 5-2173

KITI LIET. DAKTARAI
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervu gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

PRIEŠINVENTORINiS
IŠPARDAVIMAS

Sutaupimai nuo 20% iki 60 procentų 
ant nekuriu prekių

Ant lempų, stalelių, rakandų hoteliui, dulkių valytuvų, 
skalbiamų mašinų, prosų, elektrikinių šaldytuvų, siuvamų 
mašinų, matrosų, lovų, springsų, žaislų, radijų, phonogTal’ų, 
televizijos setų, štai keletas:
Visi baldai ,4 kambariams, vertės $750.00 — karpetai 

klcjonkės, miegamojo kambario setas, virtuvės 
setas, gazinis pečius, šaldytuvas—viskas už

Radijo-phonografas, grojantis visus rekordus už 
Mažos radijus po ... ........... ..... ....................... .....
Didelis perdirbtas trumpų bangų radijas ___
Televizijos, perdirbtos, po ..................................
Angliški rekordai po ........ ...... ............ .................
15 akmenų rankiniai laikrodėliai, vertės $22.00, už 
Elektrikinės britvos (skustuvai), po ..................
Auksinės rašomos plunksnos, vertės $5.00, po ....

$395°° 
$3950 
$1500 
$48®° 
$88°° 

10* 
$9®5 $goo 
$300

Daug sutaupysite Jewelry Departmente ant geriausių 
laikrodėlių, deimantinių žiedų, perlų, custom jewelry.

Lietuviškos atvirutės, po ........
Lietuviški rekordai, ne visi, po

5* 
50*

LIETUVIŠKOS GAIDOS Už PUSĘ KAINOS
Kiekvienas apsilankęs gaus kalendorių. Taip pat 

dovaną su kožnu pirkimu.
Rašomos mašinėlės po ___............ . $38oo ir aukščiau

Galite pirkti su pasitikėjimu iš Budriko krautuvės, 3241 S. 
Halsted St. Atidarą kožną vakarą iki 9:30 P. M. Atidarą 
ir nedėldieniais nuo 10 vai. ryto iki 5 vakare iki Kalėdų.

gaus

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-830 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-0660, COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
101 N. Broadway, Melrose Park, Ill. 

(Dr. W. V. Norak ofise) 
Valandos: 6:30-9 v. v. išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo. 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialiste 
ir pritaiko akinius. 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid. PRosnect 6-4732

DR. A» MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

—DR. EDWARD B. —
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DRo CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Fl. Tallat-Kdpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4615 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

7 4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

JOS. F. SUDRIK, INC
3241 South Halsted Street

Tel. Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237

Budriko Radio Valanda kiekviena, ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 
iki 7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 
išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6400 South Kedzie Ave.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, III.

Tel.: YArds 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

! Perveža baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ
I

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

Skaitykite “N-nas”'
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aged 5 years
t The cheer of the year
' in this distinctive gift package, ■

Company

86 proof—also available in Bond 
At your favoritę bar 
or package store
Bottled by Old Underoof Distiltino 
Lawrenceburg, Kentucky 
Exclusively distributed by 
Old Rose Distributing Company

Straight from one 
who delivers the goods*, 
most men PREFER...

Krautuvė atidaryta pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9:30

MŪSŲ PROTĖVIU PĖDSAKAI RYTUOSE

VYRU DRABUŽIAI 
KURIE PATENKINA

Jie patenkina—nes mes duodame klientui korektišką dydį ir 
stilių. Jie patenkina kadangi ekspertiškai pasiūti iš puikios 
kokybės importuotų ir naminių vilnonų. Atsilankykite nedels
dami — patys pamatykite kodėl VAN ZANT and WILLMAN 
Eagle drabužiai patenkina.

EAGLE EILUTĖ EAGLE LENGVIEJI PALTAI EAGLE PALTAI 
nuo $69.50 nuo.$65.00 nuo $75.00

Kitos geros kokybės eilutės ir paltai nuo $44.50

Van Zant & Willman 
NATIONALLY KNOWN MEN’S WEAR

6222 SO. HALSTED STREET
....

w* "htjr* į LIKIERIŲ
RII I H KRAUTUVĖ 

ir tap ROOM

4644 So. Paulina St.
PONAI KAREIVAI, savininkai 

NEUŽMIRŠKITE ATSIMINTI
BILL K’S 
Didelį Įvairumą 

Importų.

i

i

UŽEIKIT ir duokit mums progą

Jei mes 
patenkinam 
šimtus kitą žmo
nių, TAI KODĖL NE
GALIME PATENKINTI JUS?

DUOKITE PRAKTIŠKIAUSIAS 
DOVANAS KALĖDOMS

Dėl namu, dėl visos šeimynos džiaugsmo. Taip pat čia rasite tūks
tantinį pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų: žaislų-toys. Už prieina
miausias kainas mieste. Maži rankpinigiai rezervuos dalykus Ka
lėdų pristatymui. Kviečiame greitai atsilankyti į šią

ERDVIĄ ir PATOGIĄ
SENIAUSIA

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

4181-83 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje
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Sunku būtų atspėti, kiek turi 
melų žmogus ilgesnį laika pa
gyvenęs kolchoze. Bet tą senutė 
rusė, kuri buvo 1913 metais vo
kiečių karinės valdžios atvežta 
Į Lietuyą ir apgyvendinta mano 
kaimynystėj, galėjo turėti apie 
75 metus amžiaus. Rudenį, kū
limo metu, minėtoji senelė atei
davo pas kiekvieną ūkininką į 
“talką”, kad galėtų sočiai paval
gyti ir alučio išsigerti.

Kartą kūlimo pertraukos me
tu senele, žiūrėdama į didelius 
ir stambius ūkininkus, linguo
dama galvą pasakė: “Tai vot 
kokie vyrai-ainiai anų lietuvių 
milžinų,x kurių kaulus, aš ma
čiau. Be reikalo maža būdama 
aš bijojau lietuvių, šitų nuošir
džių ir vaišingų žmonių”.

Įkvėpusi dulkių, senukė suko
sėjo ir nutraukė savo kalbą. 
Bet aš, norėdamas sužinoti, kur 
ji matė lietuvių milžinų kaulus, 
nuėjau pas ją į Zarkiškių kai
mą. Radau senukę beverpiančią 
pakulas. Nuoširdi berašte kai
mietė mielai sutiko papasakoti.

Senulės tėviškė buvusi 30 ki
lometrų nuo geležinkelio stoties 
Dno. Per jų apylinkės pelkėtus 
laukus, vingiuoja dumblinas 
upelis, per kurį senutės gyve
namo kaimo lauke yra vieta, 
vadinama “Brod litvinov”—lie
tuvių brasta. Senovėje šioj vie
toj per upelį perėjusi lietuvių 
kariuomenė ir nužygiavusi į 
Novgorodą. Ar grįžo kada tie 
kariai lietuviai atgal ir kas su 
jais atsitiko Novgorode, nieko 
iš senų žmonių negirdėjusi. Se
nelė pasakojo, kad jų kaimo 
daržuose yra kelios apsamano
jusių akmenų krūsnys, sukrau
tos ant lietuvių' karių kapų. Ke
lios tokios krūsnys esančios vi
sai prie vieno ūkininko grįčios. 
Niekas tų krūsnių neardo, nes 
seneliai tėvam, o tėvai savo vai
kam teigia: “Ne tu sukrovei tas 
krūsnis, tai tu jų ir neardyk”.

Netoli nuo jų kaimo miške, 
kada senelė dar buvusi maža ir 
ganiusi gyvulius, stovėjęs smala 
apvarvėjęs stulpelis prie kapo, 
kur buvo palaidotas “Litvin šla
piokas”. Tas lietuvis Šlapidkas 
buvęs visos apylinkės vaikų bau
bas, nes tėvai neklaužadas ir 
rėksnius vaikus gąsdindavę, sa
kydami “zaberiot tebia litvin 
Šlapiokas” — paims tave lietu
vis šlapiokas.

Laikui bėgant stulpelis supu
vo, o pats šlapiokas nutautėjęs, 
nes paskutiniuoju laiku jau bu
vo jis vadinamas “litvin šla- 
piak”.

Prieš pirmąjį pasaulinį karą 
prie senukės kaimo lauke esa
mos žvyrinės buvo atvesta nuo 
geležinkelio linijos šaka žvynui 
vežti. Pradėjus imti žvyrą, buvo 
rasti ąžuoliniai karstai su nepa
prastai didelių, tiesiog milžinų, 
žmonių kaulais. Karstai buvę 
padaryti ne iš lentų, o iškapoti 
storų ąžuolų kaladėse.

Aptikus tuos karstus, žvyras 
imti buvę uždrausta, o po kurio 
laiko atvažiavę kokie tai žmo
nės, pasisamdę darbininkus ir 
pradėję kasti visą žvyro kalną. 
Prie kasinėjimo darbų dirbęs ir 
senutės vyras. Darbininkams 
buvę uždrausta paimti nors ir 
menkiausius iš rastų daiktų. Ka
sinėjimo metu buvę rasta surū
dijusių arklių pasagų, balnų 
kilpų, varinių sakčių, .geležinių 
su varinėm rankenom kardų ir 
pinigų. Visi rasti daiktai, kaip 
kasinėjimą dariusieji žmonės 
tvirtinę, priklausę lietuvių ka
riams. Kasinėjimą dariusieji 
žmonės išvažiuodami išsivežę 
visus rastus daiktus, net ir gra
bus su kaulais.

Senutės vyras sakęs, kad rasti 
pinigai buvę variniai ir sidabri
niai. Ant kai kurių pinigų esą 
matėsi neaiškūs raitelio ženk
lai. —P. Juodka.
--------------------------ii-------------------------------------------  

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

Iš CHICAGOS IR i 
APYLINKIŲ I -- ---  -- —1

Kalėdinis pobūvis
Peoples National Bank

Kas metai Peoples National 
Bankas, 8 N. Ogden Ave., ruo
šia kalėdinį pobūvį savo darbi
ninkams, paprastai vietos vieš
butyje. Tačiau šiais metais ren
gimo komisija parinko išgarsė
jusią Phil Schmidts valgyklą, 
kuri yra Whiting, Ind. Kadangi 
gana toli nuo Chicagos, tai ko
misija. pasamdė autobusą, kuris 
visus vežė ir atgal parvežė prie 
banko durų, pobūviui pasibai
gus. Pobūvis įvyko gruodžio 10 
d. Pietūs tikrai elegantiški. Pa
tarnavimas puikus.

Peoples banke dirba per 50 
darbininkų. Aš pats tik vienin
telis lietuvis.. Įstaiga, turi visus 
bankinio patarnavimo skyrius ir 
gana didelį įtalų skyrių perlai
doms ir kelionės patarnavimui.
Programa ir dovanos

Vakaro vedėjo buvo pasamdy
tas profesionalas vedėjas ir pia
nistas p. Leo Tarry, kuris tik
rai savo pareigą gerai atliko.

Svarbiausios dovanos buvo ap
dalytos paties prez. P. Sam Hill
man, kuris visiem darbininkam 
pats įteikė po voką su pavarde 
ir naujais banknotais viduje. 
Suma pagal tarnybos metus. 
Man teko garbė būti pirmuoju, 
nes pavardė prasideda raide A.

Mes turime ir darbininkų klu
bą ... Tas klubas nupirko ir p. 
Hillman dovaną — didelį pasta
tomą laikrodį, kuris eina, rodos, 
be jėgos. Neturi nei vidurių, 
nei mašinerijos, bet eina. Sako, 
esąs magneto jėga varomas. 
Darbininkai patys buvo supirkę 
$2.00 vertės dovanų laimėjimui 
pagal ištrauktus numerius.

Italų skyriaus sekretorė p. 
Herta Carbonara, atliko keletą 
ištraukų iš operos ir tikrai ta
po vakaro žvaigžde.

■j.

Naujas pareigūnas
Banketo metu buvo pranešta, 

kad direkcijos .išrinktas naujas 
viceprezidentas p. Louis Smol- 
ler. Tai labai draugiško būdo 
patyręs bankininkas.' Taip pat 
mano skyriausl vedėjas p. Eu
gene Wisniewski, neseniai par
grįžęs iš karo tarnybos, kuriam 
teko išbūti 2 metu Vokietijoje. 
Pargrįžo sveikas ir gerai atro
dąs. Tačiau savo namuose paki
šo pirštą po elektros pinklu ir 
prarado. Pp. Felix Pisapia tapo 
tikru piliečiu. Dabar galės bal
suoti. Italijoje jisai buvo karo 
laivyno karininku. Dingo Mu
solinis, tai teko atvykti į JAV.
Pensijos planas

Prezidentas p. Hillman prane
šė, kad bankas jau turi sudaręs 
pensijų planą visų darbininkų 
naudai. Dalis bankinio pelno eis 
į tą pensijų fondą, darbinin
kams nieko nepridėjus. Sakė 
taip pat, kad patys darbininkai 
galės pasirinkti ,ar jiems tas 
planas geriau patiks, ar jie no
rės didesnius bonus gauti Kalė
dų metu. I

Pobūvis buvo sėkmingas vi
sais atžvilgiais. VBA

Biblioteka ant ratų
Miesto šiaurinėje dalyje su

daryta vadinamoji kilnojamoji 
biblioteka, vedžiojama iš vienos 
vietos į kitą ant ratų. Bibliote
ka turi 3,500 knygų ir pradės 
veikti ateinantį mėnesį.

Pietinėje miesto dalyje tokia 
kilnojamoji biblioteka jau se
niau veikia.

Pripažino priverstinį 
stojimą unijon

Chicago & North Western ge- 
ležineklio linija paskelbė, jog ji 
pasirašiusi sutartį su 13 uni
jų. Sutartis nustato, jog nuo 
ateinančių metų sausio 1 d. 
įvairūs geležinkelio tarnautojai 
ir darbininkai, išskyrus trauki
nius aptarnaujančiuosius* turi

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MEN

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė

DVIEJŲ aukštų mūrinis namas, 6 ir 
6 kambariai. Štokerio karšto van
dens šiluma. Ant Maplewood, nėtoli 
71-mos gatvės. Šaukite: WEntworth 
6-0186 arba REpublic 7-5947.

PRIE 35-tos ir Lowe parduodamas 
5 kambarių katedžius ir miegamojo 
porčiai, gerame stovyje, su baldais. 
Furnisas, automatiškas vandens šil
dymas, 2 automobilių garažas. Kai
na $9,500 gyvais pinigais. Telefonuo- 
kite YArds 7-3949.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BEISMONTE išnuomojamas 3 kam
barių furnišiuotas butas, Roselando 
apylinkėje. Šaukite: PUllman 5-4643 
arba PUllman 5-3028.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos_____

NORIU gauti pusininkų restoranui 
ir likerių krautuvei. Parduosiu pusę 
arba visą. Nepraleiskite aukso pro
gos, nes biznis geras. Didelio judė
jimo kampas Brighton Parke. Ilgų 
metiĮ lysas. Savininkas apleidžia 
miestą. HEmlock 4-8020.

RENDUOJAMAS 4 kambarių flatas, 
3316 S. Morgan St., 2-ras aukštas.

FURNITURES AND FIXTURES 
_____ Rakandai ir Įrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba bathroom su steel wall tile.
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35111 Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metą 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgepoi to draugiškiausi 
dyleriai-

★ Stebuklingi laikrodžiai iš 
Šveicarijos, 'brangenybės, rašo
mosios mašinėlės tinka Kalėdom 
dovanoti. Didelis pasirinkimas 
pas J. Karvelį, 3249 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. DA 6-1136.

per 60 dienų įsirašyti į uniją 
ąrba mesti čia darbą. Tai liečia 
18,000 šios linijos darbininkų, 
dirbančių prie geležinkelio bė
gių, stoties ir raštines tarnauto
jus ir įvairius dirbtuvių meiste
rius.

Nuostabi 
operacija pavyko

Ulinojaus universiteto tiria
mojoje ligoninėje pavyko at
skirti du galvomis suaugusius 
vad. Siamo dvynius. Operacija 
tiems 15 mėnesių amžiauą dvy
nukams atskirti truko beveik 13 
valandų. Tai esanti pirma pavy
kusi tos rūšies operacija. Tačiau 
dar nėra galutinai aišku, ar 
tuodu atskirtieji dvynukai ir to
liau gyvens. Tėvai Brodie buvo 
labai sujaudinti operacijos pa
sisekimu. *

Siamo dvyniai 
ne retenybe

Istorija rodo, kad vaikų, dvy
nių, gimusių suaugusių į krū
vą, kaip Brodie dvynukai, buvo 
nemaža ir praeityje. Medicinos 
istorija jų bent 340 atvejų yra 
užregistravusi nuo 1100 metų po 
Kr. Kai kurie jų suaugę į krū
vą yra gyvenę pe keliasdešimt 
metų.

Aprėžtas vaisto kiekis 
nuo paralyžiaus

Vaikų paralyžiaus fondo pirm. 
O’Connor čia pareiškė, jog atei
nančią vasarą būsią galima gau
ti aprėžtą kiekį vaisto nuo vai
kų paralyžiaus. Vaistas vadina
mas gamma globulin. Tai se
rumas, padarytas, iš žmogaus 
kraujo, turįs savyje dalių,; nu
kreiptų prieš visas paralyžiaus 
virusų rūšis.

General factory work. 
Day and evening shifts. 

No experience required.
Gopd starting rate.

Liberal employee benefits.

Apply Personnel Office

CONTINENTAL
CAN CO.

3815 SO. ASHLAND AVE.

Save time and carfare 
Work near your home 

YOUNG MAN 
for

STOCK ROOM WORK
Good starting salary 

Group insurance benefits
Time and V2 ‘ aftčr 40 hours 

Paid vacations
Apply

JAY’S POTATO CHIPS 
217 Harrison Street

Oak Park

REIKALINGI SETUP VYRAI

Geras atlyginimas tinkamiems 
vyrams metalo štampavimo 

skyriuje.
Turi būti susipažinę su Automatic 

Feeds ir Progressive Dies.
Naktinė pamaina — su premija 

Pastovus darbas 
Maloni vieta darbui

GENERAL 
LAMINATED PRODUCTS 

2857 S. Halsted Street

Private Secretary 
$68 TO $70 TO START 

Must be experienced 
You will like working here.

WATSON BROS.
TRANSPORTATION CO.

1440 West 34til Street

REIKIA PARDAVĖJO
Chicagos vadovaujantis dešrų išdir- 
bėjas turi vietos su sunkvežimiu ir 
šiaip jau pardavėjui Chicagoje ir 
jos apylinkėse. Atsišaukite tik gerai 
patyrę ir turintieji šioje prekyboje 
gerą pasisekimą vyrai. Aukščiausias 
atlyginimas ir automobilio išlaidos. 
Atsakymai bus laikomi slaptybėje. 

“Naujienos”, Box 3410, 1739 So.
Halsted St., Chicago 8, Ill.

NORIU gyventi ant ūkės arba pa
gelbėti. Joe Kasmauskas, 3267 So. 
Halsted St., Chicago, Illinois.

sheet”metal vyrų
Turi būti patyrę prie 
metalinių kabinetų. 
Geras atlyginimas 

Pakankamai viršlaikio 
Pastovus darbas

ILLINOIS
METAL CABINETTE

23 East 115th Street
REIKIA PORTERIO

Dirbti naktimis restorane 
Nuolatai 

Nedirbama sekmadieniais 
Apmokamos atostogos 

2501 SO. WESTERN AVE.

REIKALINGAS SARGAS 
Pastovus darbas 
Vakarinė pakaita

Turi skaityti ir rašyti angliškai

2639 W. GRAND AVE.%

REIKIA DžENITORIAUS 
Nuolatiniam darbui 

Apvalymui raštinių ir kitų vietų 
Valandos tarp 4 po pietų ir 

12 vidurnakties 
Turi būti patikimas 

Kreiptis į Mr. Bergkvist 
LAwndale 1-3144

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia, Darbm^

VYRAI IR MOTERYS
Tuojau galime duoti darbą

★ DIENOMIS PORTERIAMS
★ NAKTIMIS VALYTOJAMS 

Vai.: Pirmadienį ir Ketvirtadienį
9 ryto iki 4:30 popiet 

Antradienį, Trečiadienį, Penktadienį 
ir šeštadienį 6:45 vak. iki 1:15 ryto.

Nuolat darbas
Turi kalbėti ir suprasti angliškai 

Liberali prekių nuolaida 
Malonios darbo sąlygos 

Darbo raštinė — 11-tas aukštas
Atdara 10 vai. ryto iki 3 popiet.

CARSON PIRIE 
SCOTT & CO. 

Vyrų krautuvės name 
WABASH ir MONROE

VEDUSIŲ POROS” REIKIA '
Moteris kaipo šeimininkė. Vyras 
gali dirbti kitur. DP priimami.

Gyventi vietoje

Box Nr. C. F. Kamb. 940 
30 West Washington

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TYPIST 
GENERAL O F F I C E 

Experienced, or capable 
bright beginner.

Permanent — 5 Day Week 
Hours: 9 A. M. to 5 P. M. 

Light Typing 
Varied, interesting work 

Starting salary $48 per week 
Group insurance 

Hospitalization plan 
VALENTINE & COMPANY 

1500 So. Western Ave.
5th Floor CAnal 6-3523

CLERICAL HELP 
We have some attractive 

jobs open for
CLERK TYPISTS

We offer
@ Excellent working conditions 

Employee Benefits
5 day — 40 hour week
Small congenial office 

Excellent opportunity for
THE RIGHT PARTIES

Salary commensurate with ability 
“YOU’LL LIKE WORKING HERE” 

See
MR. J. J. KLIEN

THOMAS & BETTS CO.
411 So. Sangamon 

MOnroe 6-4780

Work Near Your Home 
Save $100 a year carfare

TO DO ENGINEERING
REPORTS

Some general office work 
5-day week

NOW AT
411 NO. LA SALLE

MOVING MARCH 1st TO

4400 W. Chicago Ave.
DElaware 7-3643

CLERK - TYPIST
Type Shop Orders and Pricing 

Small Pleasant Office ‘ 
Good Transportation

5’4 day week—PERMANENT 
PE AR S^ON 

INDUSTRIAL
STEEL TREATING CO. 

57f)7 Ogden Avenue 
CICERO, ILL.

Bishop 2-1757 
TOwnhall 3-2902 

Evening interviews by appointment

NAMŲ PRIŽIŪRĖTOJA 
Turi būti gera virėja. 

Teks dirbti gydytojo šeimoje. 
Geras atlyginimas. 

Noriai priimama DP.
Turės atskirą savo kambarį ir 

vonią puikiuose namuose. 
Sugyvenama šeima.

Prašome susižinoti arba skambinti

MRS. SMITH FREEMAN 
2251 Bracken Lane, 

NORTHFIELD 
Winnetka 6-5085 

(collect)

PIRMA VIRĖJA 
VAKARAIS

5 ar 6 dienų darbo savaitė.

MARILLAC HOUSE 
SAcramento 2-7442

MOTERS
Pastoviam darbui 

Bendram namų ruošos ir 
prie stalo patarnavimui. 

Tarp 10:30 ryto ir 6:30 po pietų 
Kreiptis į Mr. Bergkvist

LAwndale 1-3144

REIKIA MOTERS
Dirbti prie jėga varomos mašinos 

lopyti skalbinių maišus. 
Geras valandomis mokestis

4518 N. KEDZIE AVĖ.

STENOGRAPHER
Permanent position in pleasant 

office. 5 day week. 
Good transportation

Paid health and life insurance 
WYZENBEEK & STAFF, INC.

223 N. California NEvada 2-3771

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

HIGHEST PRICES FOR 
YOUR JUNK 

paper, scrap iron, metal and rags.

IDEAL RAG and METAL** CO.
1502 So. Newberry Ave. 

HAymarket 1-7133

STIRBIS FUEL OIL
Range oil and furnace oil 

LAfayette 3-0390
Vakarais 

HEmlock 4-6264
Aptarnauja tiktai pietinę dalį

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.


